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Kasdieną-
Kooperatyvai Auga
Virš 10 Milionų Iš 45
Tylėjimo Boikotas
Londonas, Belgradas
Amerikos Irusiai vis labiau 

pradeda susirūpinti dėl darbinin
kų ir fermerių kooperatyvų au
gimo. Daug kur kliūtys daro
mos, ir vietomis, kur kooperaty
vų vadovybė silpna, jie palau
žiami. Štai iš Naples, Idaho, 
pranešama, kad fermerių pasta
tyta kooperaratinė ligoninė bu
vo užgniaužta. Tokie įvykiai 
kartojasi visoje šalyje.

Bet kur kooperatyvų (“Co
ops”) priekyje stovi kovingesni 
pažangiečiai, Irusių manevrai 
lieka be rezultatų.

Bendrai kalbant, kooperatinis 
judėjimas Amerikoje auga.

Maršallo Slapta Konferencija su E. Bevinu ir G. Bidaultu

Progreso IrReakcijosGrumtynėsFrancuzijoj
SIRIJA MOBILIZUOJA
SAVO KARIUOMENĘ

Britai Sako Pasitrauks iš Palestinos

Bet jeigu kooperatinis judėji
mas pas mus auga, jis daug grei
čiau auga kitose šalyse, kad ir 
kapitalistinėse. Britanijoje da
bar iš bendro 45 milionų gyven
tojų net 10 milionų priklauso 
prie kooperatyvų, o Peru valsty
bėje vadovaujanti Aprišta parti
ja iškovojo, kad kiekviena Įmo
nė, turinti daugiau kaip 50 dar
bininkų, pati turi padėti jiems 
įsteigti kooperatyvą, bet po įstei
gimo į kooperatyvo reikalus nc- 
simaišyti.

Kaip pranešama iš New Yor- 
ko, rytinio LMS festivalio vaka
rus aplankė visa eilė vadovau
jančių mums priešingų srovių 
veikė jų. Pr i va t išk nose pas i k ai - 
bėjimuose jie pripažino, kad tik 
pažangioji srovė gali tokį didį 
festivalį suruošti.

Veltui, betgi, ieškosite tokio 
prisipažinimo jų spaudoje. Vel
tui ieškosite ten bent daliną įver
tinimą. Nuo savo skaitytojų jie 
tą faktą slepia.

Bet veltui. Jų skaitytojai bu
vo tarp tų tūkstančių asmenų, 
kurie festivalį ar jo dalis stebė
jo, arba apie jį girdėjo iš pažįs
tamų. Tokio didžio įvykio jie 
savo tylėjimo boikotu negali nu
stelbti, lygiai kaip čia pas mus 
Chicagoje vietiniai lietuviški gel- 
tonlapiai negalėjo nustelbti pra
eitais metais įvykusio nacionalio 
LMS festivalio.

Įvairiai kas įvairiais metais 
sprendžia politinius klausimus. 
Štai alaus dirbtuvių darbininkai 
(priklausantieji prie CIO) tarėsi 
su CIO Politinio Veikimo Komi
teto (PAC) pirmininku Kroliu. 
Jie pasižadėjo remti kiekvieną 
PAC remiamą kandidatą, nebent 
jis būtų prohibicinionistas!

Ji gali būti pažangiausias, 
sako alaus darbininkai, bet jei 
jis stoja prieš alkoholinius gėri
mus, mes jo nereinsime ...

15-tą Gegužes.
LONDONAS, Gruo. 8.—Ex

change Telegraph praneša, kad 
Sirijos parlamentas nutarė mo- 
bilizuot savo armiją gynimui 
arabų interesų Palestinoje.

JERUZALĖ, Gruo. 8. — Tol 
Aviv ir Jaffos koridoriuj arabai 
fanatikai vėl puolė žydus. Kilo 
daugiau gaisrų. Susirėmimuose 
žuvo penki žydai.

Jeruzalėj net peiliai ir kirviai 
figūruoja mūšiuose.

Val<ar ir šiandien arabai nu
kovė aštuonius žydus.

Arabai laukia kokius nutari
mus padarys Kaire jų vadovybė, 
kuri atstovauja šešias arabiškas 
šalis.

Bėgiu pastarųjų aštuonių die-

Britanijos Strategija 
Žymiai Pasikeitė

WASHINGTON, Gruo. 8. — 
Britanija atsisako nuo savo tra- 
dicijinės politikos savo militari- 
nėmis jėgomis ginti imperiją. 
Savo saugumui užtikrinti ji nori 
tamprios sąjungos su Jungtinė
mis Amerikos Valstijomis ir Va
karų demokratijomis.

Seniau Britanija labiausia rė
mėsi su jūrinėmis jėgomis. Tas 
jėgas toli pralankė Amerikos jū
rinės jėgos. Net Viduržemio jū
rą Britanijos laivynas negali 
kontroliuot.

Nauja Britanijos strategija 
nustatyta jos armijos viršūnių 
paruoštoje studijoje.

Naujos Aukos
nų vien tik Palestinoj užmušta 
apie šimtas žmonių. Užmuštų 
žydų skaičius dvigubai didesnis 
negu arabų.

Iš Transjordanijos praneša, 
kad arabai mėgino nukirsti ži
balo arterijas keliose lygiai vie
lose. Arabai keršija ir ameri
kiečiams. Iš vienos kempės bu
vo priversti pabėgti aštuoni ame
rikiečiai, palikdami daug viso
kio turto.

Earl Bunting Pravėrė 
Savo Lūpas

NEW YORK.—Nacionalės Fa
brikantų Asociacijos suvažiavi
me dalyvauja 3,000 didžiojo biz
nio šulų.

Asociacijos prezidentas Earl 
Bunting, pusiau pravėręs savo 
lūpas, prisipažino Federated 
Press korespondentui, kad tūlos 
korporacijos nesielgia padoriai, 
keldamos kainas, bet jis atsisakė 
jas įvardinti.

Užklaustas ką jis mano apie 
kainų kontrolę, Earl Bunting 
nerviškai sušuko, kad jis neno
rėtų gyventi taip, “kaip Britani
joj ar Sovietų Sąjungoj.”

Naująją dalybą jis vadina 
“mirusia dalyba.”

CANBERRA, Gruo. 7.—Dalis 
Pacifiko Laivyno vizituos Aus- 
traliją.

Tūli karo laivai atplauks Syd
ney uostan sausio 30 dieną.

APLINK MINISTRŲ KONFERENCIJĄ

Tarptautinėje socialistų kon
ferencijoje Antverpene buvo pri
imtas nutarimas įsteigti pastovų 
tarpusavį informacijų biurą 
Londone. Ir niekas jų nekalti
na, kad tai yra “britų darbiečių 
padaras”. Bet kuomet komu
nistai įsteigė lygiai tokį informa
cijų biurą Belgrade, tie patys so
cialistai kalnus vertė, rėkavo, 
purkštavo ir protestavo.

Retai retai kada galima sutik
ti su Wm. Greenu, Darbo Fede
racijos prezidentu.

Bet kada jis salio, kad senato
rius, Taftas nelaimės Ohio ir 
kad tos valstijos piliečių didžiu
ma prieš jį, tai jis sako teisybę.

Nesenai Federated Press ko
respondentai apklausinėjo dau
gelį Ohio piliečių. Eilinio pilie-

LONDONAS, Gruo. 8.—Šian
dien įvyko slaptai pravesti pasi
tarimai Valstybės Sekretoriaus 
Marshallo su Francūzijos ir Bri
tanijos užsienio ministrais.

Ligi šiol apie tokius pasitari
mus nebūdavo viešai pranešama, 
šiuo kartu pranešta. Iš to daro
ma išvada, jog Marshallas orien
tuojasi ta kryptim, jog su Molo
tovu nebus galima susikalbėti.

Čia bręsta naujas politinis 
skandalas sąryšy su J. Foster 
Dulleso vizitu Paryžiun, kur jis 
konferavo su generolu de Gaulle. 
Marshallas nepatenkintas tuo, 
kad Dulleso misija buvo labai 
išpūsta ir išreklamuota Paryžiu
je.

Daugiau alyvos į ugnį papilta 
tuo faktu, kad Francūzijos už
sienio ministras Bidault skaitosi 
generolo de Gaulle priešu.

Nėra dar visiškai panaikinta 
galimybė, kad V. Molotovas pa
darys nuolaidų Vokietijos klau
simu. Manoma, kad Tarybų Są
junga sumažins savo reikalau
jamų reparacijų sumą.

Tyrinės Nejvykusį 
Streiką

WASHINGTON, Gruo. 8. — 
Kongresmanas Hartley, Atstovų 
Buto darbo reikalų komiteto pir
mininkas, nuskyrė subkomitetą, 
susidedantį iš 3 narių, tyrinėti 
dar nejvykusį streiką Oak Ridge, 
Tenn. Ten, atomiškos energijos 
įmonėj, streiką nori paskelbti 
CIO unija.

čio nuomonė, kad Taftui nėr 

šansų laimėti net savoj valstijoj.
Š.

štai to garsiojo generolo Meyers palocius Helesite, N. Y. 
Supirkdamas karo reikmenis mūsų militarinėms jėgoms 
gen. Meyers susiplėšė šimtus tūkstančių dolerių ir dabar 
teisiamas.*$ralocius, kuriame gen. gyvena su pačia ir 
keliais tarnais, susideda “tik” iš 30 kambarių ir 7 privatiš- 
kų maudynių. Užpakalyje randasi mūrinis garažus jo 
keturiems automobiliams. (Federated Pictures)

Žinios iš Tarybų Lietavos

MOKSLŲ AKADEMIJOS BIBLIOTEKA
Bibliotekoje Yra 320 Tūkstančių Tomų. Naujas Kino 

Filmas “Vardan Gyvenimo”
VILNIUS. — Lietuvos TSR 

Mokslų Akademijos biblioteka 
per šį pusmetį žymiai išaugo. Iš

Jūrinėj Akademijoj 
Trūksta Studentų

WASHINGTON, Gruo. 7. — 
Annapolio jūrinėj akademijoj 
trūksta studentų.

Akademijoj yra 1,043 vakan- 
sijos.

Akademijos viršininkai kons
tatuoja tą faktą, kad jaunime 
pasireiškia apatija kiek tai liečia 
karjerą JAV Laivyne.

Maskvos buvo gan i įžymiųjų 
rusų mokslininkų raštai. Dide
lio kiekio susilaukta ir užsienio 
mokslinės literatūros įvairio
mis kalbomis, šiuo metu bib
liotekos fondą sudaro 320 tūks
tančių tomų. Didelis darbas 
vyksta rankraščių skyriuje. Su
tvarkyti Panevėžyje surasti ra
šytojos G. Petkevičaitės-Bitės 
rankraščiai, galutinai baigtas 
darbas su pirmojo lietuvių dainų 
rinkėjo Liudviko Rėzos archy-

KAUNAS.—šiomis dienomis 
Tarybų Lietuvos kino ekranuo
se pasirodys dubliuotas lietuvių 
kalba pilno metražo meninis ki
no filmas “Vardan gyvenimo”. 
Dubliažą atliko “Lenfilmas”. 
Vaidmenų dubliavimą atliko 
Kauno Valst. dramos teatro ak
toriai.

VILNIUS.—Rugsėjo 29 d. Vil
niaus Valstyb. Universiteto tau
tinių šokių sekcija ir kaimo ka
pelos sekcija (meno vadovas 
stud. F. Kontorevičius) grįžo iš 
Rygos, kur įvyko Pabaltijo res
publikų studentų tautinių šokių 
sekcijų pasirodymas. Pasirody
me dalyvavusi Vilniaus Valst. 
Universiteto tautinių šokių sek
cija pašoko “Rugučius”, “Oželį”, 
“Sadutę”, “Našlę”, “Pintuvių 
polką”, “Kadrilių” ir “Lenciūgė
lį”. šokiai turėjo didelį pasise
kimą.

UKMERGE.—Ukmergės Kul-

FRANCŪZIJOJ ĮVYKO 
MASINIAI AREŠTAI 

Naujas Požeminių Gelžkelių'ir Autobusų 
Streikas Paryžiuje; Areštavo 1,000

tūros namų meninės saviveiklos 
kolektyvas su menine programa 
aplankė Balninkus, Kurklių, Žel
vos,. širvjntų ir kt. valsčių cen
trus, tarybinius ūkius, MTS sto
tis ir pradžios mokyklas, ktir su
rengė 21 koncertą.

šiuo metu Liaudies Ansamblis 
išvyko gastrolėms į Žemaitiją ir 
jau aplankė Šiaulių ir Telšių ap
skritis. Iš ten vyksta į Plungės, 
Kretingos ir Klaipėdos miestų 
centrus.

Ukmergės viešosios Valstyb. 
Bibliotekos kolektyvas Spalio 
trisdešimtmečio garbei suorga
nizavo 17 kilnojamųjų bibliote
kėlių. Kilnojamosios bibliotekė
lės aptarnauja miesto pramonės 
įmones, įstaigas, artimiausius ta
rybinius ūkius ir kaimus.

Aristokratai Be 
Titulų

ROMA.—Konstitucinis Susi
rinkimas nutarė panaikint grafų, 
kunigaikščių ir baronų titulus, 
bet tik tiems asmenims, kurie ti
tulus gavo Mussolinio režimo lai
kais.

Tie, kurie juos gavo pirm 1922 
metų, gali jais “puoštis”.

Mirė Elektros Kėdėj
BELLEFONTE, Pa.—22 me

tų jaunuolis, William Chavlis, 
mirė elektros kėdėje už nužudy
mą Pennsylvanijos universiteto 
studento.

PARYŽIUS, Gruo. 8.—Gene- 
ralės Darbo Konfederacijos ko
mitetui nesusitarus su valdžia 
dėl algų, paskelbtas streikas po
žeminių gelžkelių darbininkų ir 
autobusų sistemos.

Vidaus reikalų ministerija 
praneša, kad įvairiose šalies vie
lose suareštuota apie tūkstantis 
darbininkų vadų, pasiremiant 
naujais išleistais drakoniškais 
įstatymais. Juos kaltina “sabo
tažu”.

Cukraus Darbininkai 
Vienijasi

WASHINGTON. — Pabaigoj 
pereito mėnesio Kubos sostinėje 
Havanoj įvyko cukraus darbi
ninkų atstovų konferencija. Bu
vo atstovauta Kubos, Hawaii i:- 
Puerto Rico darbininkai.

Nusitarta kovoti, kad cukri- 
ninkų alga nebūtų mažesnė, kaip 
$5 į dieną.

400,000 darbininkų, dirbančių i 
Kubos plantacijose ir rafinerijo- 
se uždirba tik $2.88 į dieną. Dar
bas jiems užtikrintas tik per pen
kis mėnėsius. Puerto Rico dar
bininkai gauna truputį daugiau.

Hawaii cukrininkų yra 28,000. 
Jie susiorganizavo į CIO uniją. 
Jų padėtis geresnė.

Perono Atstovas 
“Neištikimas”

BUENOS AIRES, Gruo. 8. — 
Prezidentas Peronas atšaukia sa
vo atstovą Molinari, kuris repre
zentavo Argentiną Jungtinių 
Tautų prekybos konferencijoje 
Havanoj.

Peronui ir Argentinos užsienio 
ministrui Bramuglia nepatinka, 
kad Molinari kritikavo Jungtines 
Amerikos Valstijas ’ panašiai, 
kaip jas kritikuoja Tarybų Są
junga.

Pa ryžiaus-Lyono ekspresi n is 
traukinys nuvirto nuo relių netef- 
Ii nuo Vaisė, arti Lyono. Už
muštų ir sužeistų nėra.

Streikas požeminiuose gelžke- 
liuose prasidės šiąnakt.

Tūli iš suareštuotų streikinin
kų vadų nubausti piniginėmis 
pabaudomis. Kiti tebelaikomi 
kalėjime.

Nors valdžios inspiruoti lai
kraščiai praneša, kad daug dar
bininkų grįžta darban, bet fak
tai tą nepatvirtina.

Šiaurinėj Francūzijoj, kur 
streikuoja angliakasiai, stambūs 
biznieriai padarė konspiraciją su 
valdžią nepardavinėti nieko bar- 
gan.

Paryžiuj laukiama telefono ir 
telegrafo darbininkų streiko.

183,000 Mokosi Amatų
WASHINGTON, Gruo. 8. — 

Darbo Departmentas raportuoja, 
kad šiuo laiku įvairių amatų mo
kosi 183,000 žmonės.

Tiek yra užsiregistravusių 
valstijinėse ir federalėse agentū
rose.

Pasauliniame Unijų Fronte

NEĮPIRŠO MARSHALLO PLANĄ
PARYŽIUS — (ALN). — ClOjimui bus žalinga įsivelt į pink- 

sekretorius-iždininkas James Ca
rey nesigailėjo pastangų įpiršti 
Marshallo planą Pasaulinei Dar-

Pagerbs Altgeldą
CHICAGO.—Plačiai pagarsė

jęs rašytojas Carl Sandburg su
tiko būti nariu komiteto, kuris 
ruošia šimtmetinį sukaktuvių 
minėjimą mirusio Illinois guber
natoriaus Altgeldo.

šiemet sueina šimtas metų 
nuo jo gimtadienio.

bo Unijų Federacijai, kurios Pil
domoji Taryba čia, susirinko po
sėdžiauti.

Pasaulinės Federacijos vado
vybė nesutiko su jo propozicija, 
nes tai būtų reiškę suskaldymą 
darbininkų judėjimo.

Kuomet James Carrey iškėlė 
tą klausimą, didžiuma Pild. Ta- 
bos narių pareiškė nuomonę, kad 
tarptautiniam darbininkų judė-

les Amerikos užsieninės politi
kos.

Tūli Amerikos laikraščiai pra
našavo, kad Marshallo plano pri
ėmimo ar atmetimo klausimu 
Pasaulinė Darbo Unijų Federaci
ja nepajėgs išlaikyti vienybės. 
Bet vienybė tapo išlaikyta, nesu
tikus tą planą užgirti. Nutari
mas padarytas vienbalsiai.

Pasaulinė Darbo Unijų Fede
racija yra apvienijus savo eilėse 
apie 80 milionų darbininkų. Tan 
skaičiun įeina ir Amerikos CIO.

susipažinti su vietos sąlygomis. 
Jei tik bus reikalinga, Pasaulinė 
Federacija, kuo galėdama, padės 
Palestinos darbininkams.

Taip pat vienu balsu padary
ta nutarimas susisiekt su Indo
nezijos ir Japonijos darbo uni
jomis.

Kuomet James Carrey argu
mentavo už Marshallo planą, 
jam buvo priminta, kad net Bri
tanijos Darbo Unijų Kongrese 
pasireiškė opozicija tam planui.

Pildančioji Taryba nutarė pa
siųst savo delegaciją Palestinon

Vatikane Kalba Apie 
“Naują Konfliktą”

VATIKANO MIESTAS, Gruo. 
8.—Vatikano sferose vyrauja ta 
nuomonė, kad griežtai paaštrėję 
santykiai tarpe Tarybų Sąjungos 
ir Jungtinių Amerikos Valstijų 
gali privesti prie naujo konflik
to, atseit karo.

Tūlas prelatas, kuris turi po
piežiaus Pijaus pasitikėjimą, pa
reiškė, kad šiuo laiku tarptauti
nė padėtis yra daug sunkesnė, 
negu pereitais metais.

Prelatas numato galimybę gi
laus pilietinio karo Francūzijoj 
ir Italijoj.

Prelatas bėdavojo, kad spren
džiant svarbiausias politines pro
blemas, krikščioniški jausmai 
nelošia jokios rolės.

Partizanų Demonstra
cijoj Dalyvavo 50,000

ROMA, Gruo. 7.—Milžiniškoj 
eisenoj, kurioj dalyvavo 50,000 
partizanų, darbininkų klasė dar 
kartą demonstravo savo jėgą ir 
solidarumą.

Romos gyventojai entuziastiš
kai sveikino demonstracijos da
lyvius.

Darbo Unijų Centralė Taryba 
paantrino ultimatumą, įteiktą 
valdžiai. Jeigu iki antradienio 
nebus gautas teigiamas atsaky
mas, tai Romoj "bus paskelbtas 
visuotinas streikas.

Sąryšy su partizanų demons
tracija Romoj įvyko nacionalis 
kongresas visų Italijos partizanų 
atstovų.

Partizanų obalsis: šiandien 
mes nešame vėliavas, rytoj mes 
nešime ginklus!

Britanijos Medikalė 
Asociacija

LIVERPOOL, Anglija.—Bri
tanijos Medikalės Asociacijos 
nariai praves balsavimą, kuriuo 
bus patirta pritaria jie ar nepri
taria socializuotai medicinai.

Pirmesniam balsavime jie at
metė socializacijos planą.
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Bent De Gasperio valdžia, kaip rodos, 
mažai turi progos tą politiką pravesti. Ji 
yra silpna.

Italijos, Francūzijos, o ir kitur padė
tis aiškiausia rodo, kad Roosevel- 
to nusistatymas—kooperuojant su Tary
bų Sąjunga atsteigti karo nuteriotus 
kraštus ir taiką vykdyti—buvo teisingas, 
kad atmetimas jo ir pavadavimas “Tru- 
mano doktrina” ir Marshallo planu nieko 
gero neduoda ir nežada duoti.

platu* Pa*auli*

RAŠO STEBĖTOJAS

Atvirai Kalbant

Jau Už de Gaulle?
Pranešimai iš Londono apie užsienio mi

nistrų konferenciją sako, jog mūsų val
džios pareigūnai laukia konferencijos ne
pasisekimo. Suprantama, kada jie taip 
įsitikinę, tai ir nesistengia, kad konferen
cija pavyktų. Bet dar vis laukiama iš Mo
lotovo kokių tai “koncesijų”, kurios galė
tų padaryti konferenciją sėkminga.

Tuo tarpu Washingtonas padarė kitą 
žygį. John F. Dulles pasiųstas į Paryžių 
pas gen. Charles de Gaulle, matomai pa

stirti ar jis sutiks su mūsų valdžios užsie
nio politika, o jei sutiks, tai ir susitarus 
su juo remti Francūzijos reakcininkų ir 
fašistų pastangas valdžią pasigrobti.

Su tuo ir pats Marshallas, sakoma, ne
sutikęs. Francūzijos užsienio ministras 
Bidault tuo labai esąs nepatenkintas, nes 
jis nesusikalbąs su de Gaulle.

Atrodo, kad Washingtonas ir Schuma- 
no valdžia nepatenkintas ar nepasitiki ir 
rems pačius aršiausius reakcininkus. Tas 
savaip paveiks į užsienio ministrų kon
ferenciją.

Dulles matysis su Marshallu ir įteiks 
jam “faktus patirtus Paryžiuje”. Atro
do, kad tuo ypač bus nepatenkintas Fran
cūzijos užsienio ministras Bidault.

Kiek jau dabar galima spręsti apie už
sienio ministrų konferenciją mūsų diplo
matų pozicija nėra taip stipri kaip pirmes
nėje buvo, taipgi tarp Francūzijos, Britą-, 
nijos ir mūsų ministrų pasireiškia skirtu
mai.

Tarptautinė situacija kaip ir stiprina 
Tarybų Sąjungos poziciją. Beveik visur 
padidėjo ir paaštrėjo išlauko “Sovietų 
sferų”, o kalbamoj “Sovietų sferoj”, liau
dies valdžios sustiprėjo jų opozicijom 
stilpnėjant.

Marshall© planas nevyksta, ypač Fran- 
cūzijoj ir Italijoj įsibangoja kovos.

Gal Washingtonas dėlto jau prie de 
Gaulle “krypsta” manydamas, kad jis iš
gelbės reakcijos valdžias Europos.

Verta priminti, kad prezidentas Roose- 
veltas labai prastai manė apie de Gaulle 
ir jam nepasitikėjo.

Palestinos Problema
Paskelbus Palestinos padalinimą arabai 

subruzdo. Pačios Palestinos arabai ma; 
žiau nerimsta, kaip kitų šalių. Dėlko 
arabai priešingi tam?

Minios arabų nėra priešingos Jungtinių 
Tautų patvarkymui Palestinos reikale. 
Minios arabų nieko neturi prieš žydus. 
Prieš žydus kovojo ir dabar kursto ara
bus stambūs žemvaldžiai ir aliejaus laukų 
savininkai. Jie nenori gerinti būklę Pa
lestinos arabų, nes jau ir taip ten gyveni
mo lygis aukštesnis, kaip kitose arabų 
šalyse ir tas akstiną visus arabus kovoti 
už geresnes sąlygas, aukštesnį gyvenimo 
lygi-

Kita, Britanijos užsienio politika prie 
to prisideda. Britai priešingi J. T. pa
tvarkymui. Britanijos užsienio politikos 
vedėjai nenori išsprendimo Palestinos 
klausimo, nes tada ji gali pasprukti iš bri
tų kontrolės, o tuomi jie netektų militari- 
nės bazės ten ir jų kontrolė Artimųjų Ry
tų žymiai susilpnėtų. Jie bijo, kad Tary
bų Sąjungos įtaka padidėtų toje srityje.

Arabų sąjungos veikiausia yra kursto
mos ir britų agentų arabų šalyse.

Tautiniai klausimai visuomet lengva iš
rišti kur neįeina ekonominiai keno nors 
interesai, kur nėra kurstymo.

Nuo karo taip sunkiai nu- 
kentėjusiosTarybų Sąjungos 
laivai plaukia per Ramųjį 
Vandenyną ir į mūsų vaka
rinius uostus atveža svarbių 
metalų rūdų: manganese 
plienui ir chromo.

Mūsų kongrese tuo tarpu 
reakcininkai kalba apie bile 
kokių siuntinių Tarybų Są
jungai sulaikymą.

J. V. prekybos depart- 
mentas iškelia, kad Tarybų 
Sąjunga dabar daugiau eks
portuoja Amerikon, negu 
Amerika Tarybų Sąjungon.

Normalinėmis aplinkybė
mis tai būtų Sovietams pa
lankus reiškinys, nes kiek
viena šalis stengiasi padi-

je. Tas punktas yra: “Atski
ros mokyklos bus įsteigtos 
negrų ir baltųjų vaikams, 
išskyrus kur įstatymai nu
mato kitaip.” Toks punktas 
konstitucijos tos valstijos, 
iš kur kilęs Trumanas, eg
zistuoja.

Bet kuomet konferencija 
prasidėjo, rasistams ne vis
kas sekėsi. Pirmiausia per 
įvykusį paradą keli balti 
studentai nusitepę savo vei
dus juodai ir važiavo auto
mobilyje su parašu “Ne
kviestieji.”

Pačioje konferencijos sa
lėje prie įėjimo buvo iškelti 
plakatai: “Delegatai, pati
krinkite savo odos spalvą!” 

dinti savo eksportą. Bet da-1 
bar, kuomet Tarybų Sąjun
ga galėtų importuoti dide
lius kiekius .mašinų ir kitų 
reikmenų krašto atstaty
mui, ji to negali daryti dėl 
Amerikos priešingo nusista
tymo.

Šalis, kuri kare prieš ben
drą priešą, prieš nacinę Vo
kietiją, gavo sunkiausias 
žaizdas, dabar negauna jo
kios paramos nuo sąjungi
ninkų. Kasdieną laivai ap
leidžia rytinius Amerikos

Konferencijos metu vie
nas po kito studentai stojo 
ir pažymėjo, kad “konferen
cija už JTO neturi prasmės, 
jeigu mes nesilaikome pa
grindinio JTO principo, ku
ris yra, kad visos tautos ir 
rasės turi lygią teisę 
atstovautos.”

būti

6. —

Francūzijoj ir Italijoj
Premiero Schumano valdžios entuzias

tingas užsimojimas laužyti streikus, už
karti savo valią darbininkams nevyksta. 
Jau suimta apie 1,000 asmenų, kuriems, 
sulyg naujam įstatymui, gręsia bausmės, 
bet tas neatbaugina kitų nuo streiko, nuo 
kovos už geresnę būklę ir laisvės gelbėji
mą.

Generalė Darbo Konfederacija nepasi
duoda nežiūrint įstatymo prieš streikus. 
Apie 2,000,000 darbininkų streikuoja.

Italijos Darbo Konfederacija įteikė val
džiai ultimatumą. Jei jos reikalavimai 
nebus išpildyti, ji skelbs streiką. Romoje 
demonstravo virš 50,000 buvusių partiza
nų, minėdami išsilaisvinimo sukaktį. Par
tizanai paleido šūkį: “šiandien mes neša
me vėliavas, rytoj nešime ginklus.”

Valdžiai ultimatumas baigsis antradie
nio naktį. Jei reikalavimai nebus išpildy
ti, gali ten kilti generalis streikas.

Italijoj ir Francūzijoj kovas paaštrino 
tas faktas, kad De Gasperio, kaip ir Schu
mano valdžios stengiasi vykdyti sąlygas, 
kurių Marshallo plano užmanytojai Wa
shingtone reikalavo. Ir Italijos ir Fran
cūzijos darbininkai sako, kad tas planas 
reiškia pasidavimą svetimai užsienio po
litikai, kuri tų šalių ekonomiją paveda 
Amerikos stambių interesų kontrolėm Jie 
taipgi sako, kad Marshallo planas siekiasi 
stiprinti Europoje reakciją.

“Imperijos Strategija”
Mūsų armijos politiniai žinovai sako, 

jog Britanijos valdžia pakeitus savo stra
tegiją. Pakeitimas padarytas ne dėlto, 
kad Ernest Bevin yra užsienio ministru, 
vietoj Anthony Edeno, ne dėlto, kad da
bar ministerija yra socialistų rankose. 
Bevinas noriai tęsia seną imperialistinę 
užsienio politiką.

Strategija pakeista dėlto, kad po an
trojo pasaulinio karo Britanija jau negali 
būti militarine jėga. Imperija krinka. 
Kare Britanija menkai pasirodė. Jį silp
nėja. Dėlto reikia keisti strategiją.

Anot mūsų militarinių politikų, dabar 
britų strategija būsianti tokia:

Kontroliuoti jūras dideliu savo laivynu.
Palaikyti Europoj jėgos balansą.
Susidėti su Amerika, jos jėgomis palai

kyti savo imperiją, kiek jos dar lieka.
Bevinas yra socialistas, bet tas jam ne

trukdo sulipdyti savo užsienio politiką su 
kapitalistine užsienio politika. Bevino 
“socializmas” tikrai yra gelbėti kapitaliz
mą, peršant žmonėms socializmą, kuris 
nėra socializmas.

Laivynas pagelbės Britanijos prekybai, 
bet mažai jis gali padėti jai kaipo politi
nei jėgai.

Susidėjimas su Amerikos užsienio poli
tika gi padaro Britaniją antraeile valsty
bei tuo būdu ji nesustiprinama.

Aišku, Britanijos žmonės įbalsavo so
cialistus valdžion ne tam tikslui. Jie bal
savo už socializmo vykdymą, o ne gelbėji
mą imperijos. Britanijos žmonėms tad 
teks dar viena drastiška permaina daryti.

Bevino-Attlee politika, aišku, veda at
gal prie torių valdžios, bet Britanijos 
žmonės vargiai leis nueiti tiek atgal.

Dar keli vokiečiai buvo suimti Čekoslo
vakijoje, dar nariai to konspiracinio vo
kiečių susibūrimo, kuris veikė “vienos už
sienio jėgos Vokietijoje” naudai. Kas ta 
jėga, lengvai galima spėti. Ta jėga, beje, 
šiuo kartu neužverčia Pragos protesto no
tomis, nes padėtis jai šiuo kartu jaū per
daug nejauki.

Graikijai Reikia 
Daugiau Miliūnų

LONDONAS, Gruodžio
į Graikijai reikia 558 miliony do- 

uostus ir vyksta į Bremeną, Į lerių paskolos ir tik tuomet, kai 
Antverpeną. Iš ten trauki- ji gaus tokią paskolą, ta šalis ai
niai veža didelius kiekius įsistos “ant savo locnų kojų”. 
Amerikos gaminių į Bava
riją, Badeną, Hessą.

Ten, iš kur fanatiškiausi i 
nacių kariai kilo, dabar 
Amerikos gaminiai yra kas
dieninės apyvartos dalykas. 
Bet ten Rytuose, prie Vol
gos ir Dniepro, kur lieta! 
tiek kraujo už mūsų ben
drąjį tikslą, iš Ajnerikos 
gaunama 
juoką.

tik pašaipa ir pa-

ši raportą Londone diskusavo 
graikų valdininkas Dr. John Zig- 
dis. Originaliai tą raportą pa
gamino UNRRA.

Gavus tokią paskolą Graikija 
galės praplėsi metalo, chemika
lų ir maisto industrijas.

Graikijos natūraliai resursai 
I neišvystyti.
| (Amerikos kapitalas ima į sa
vo rankas Graikijos industrines 
Įmones ir nacionalius resursus.)

Wallace, Morgen- 
kiti ekonominiai

Henry 
thau ir 
ekspertai nurodė, kad dide
lės paskolos davimas Tary
bų Sąjungai, prekybos ryšių 
atgaivinimas ne tik Sovie
tams, bet ir mums patiems 
būtų palaima. Mūsų fabri
kai galėtų vėl zumti, nes 
TSRS atstatymo darbas rei
kalauja begalo didelių kie
kių mašinų ir instrumentų.

Bet kongrese dabar, vie
toje paklausyti logikos bal
so, veikiama už visišką pre
kybos su TSRS nutrauki
mą. Nei vienas siuntinys Ta
rybų Sąjungai! Nei vienas 
elektrinis generatorius, nei 
vienas traktorius, nei vienas 
elektrinis piūklas namų sta
tybai, nei vienas plaktukas, 
nei viena vinis!

Sovietinė chroma 
plaukti mūsų link, 
jiems—nieko!

S. Levin Vyks Europon
CHICAGA.—CIO prezidentas 

Philip Murray nuskyrė chicagie- 
li Sain Lcviną, Ainalgaincitų 
rūbsiuvių vadą, dalyvauti Pa- |favo, O laikrt 
saulinės Darbo Unijų Federaci-1 VO kiekvieną 
jos konferencijoj. I lį, pradedant

Reikėtų Tik Pasveikinti, ; 
Bet... ;

Keli lygiai draugai pasi- ! 
gedo savikritikos, o draugas • 
Prūseika dadėjo: “Žodis sa
vikritika pas mus darosi 
kaip ir pamirštas žodis. O 
savikritikos dabar reikia ' 
daugiau negu kada nors pir
miau”.

Taip. Šavikritika pas mus 
dabar ne “kaip ir užmirštas 
žodis”, bet visai išėjus iš 
mados ir galima būtų ją tik 
karštai pasveikinti jei ji vėl 
ateitų į madą, pasirodytų 
ant mūsų literatinės scenos. 
Bet visa nelaimė su mūs sa
vikritika yra tartie, kad pra
dėję kritikuoti kokį kūr'ihį. 
lošėjus ar kokį užmanymą, 
tuoj susikimbame už atlapų, 
pasivedžiojame apie krūmus 
ir pasileidžiame vėl toj pa
čioj vietoj, iš kurios išėję 
ančių šaudyti, daug gilzių 
iššaudėme, o nė vienos ante
lės nenušovėme.

Tad jeigu toki savikritika 
ir vėl pas hius atsirastų, ver- 

’ čiau jos neieškokime. Kol 
mes savikritikai neduosime 
divorso nuo polemikos, kol 
neišmesime iš jos pataikavi
mo bei savotiško pasididžia
vimo bagažo; kol nepradėsi
me lygiu mastu mieruotis ir 
lygiu saiku saikuotis, tol, 
kad ir atsiradus savikriti
kai, nieko gero mums ne
duos.
Lengviau Tenka 
Atsikvėpti

Nežinau kaip paveikė į ki
tus komercinės spaudos 
skaitytojus tas Anglijos ka- 
raliukės su Pilypu vestuvių 
triukšmas, bet jam nutilus, 
aš taip lengvai atsiskvėpiau,!' 
tarsi iš kokio pritroškusio, 
pelėsiais dvokiančio kamba
rio, būčiau išėjęs į tyrą orą. 
Jau ir pabaigos svieto išva
karėse, nė laikraščiai, nė ra- 
dijos nesukels tiek triukšmo, 
kiek apie tas vestuves sukė
lė.

Fotografistai nufotogra- 
1 favo, o laikraščiai atvaizda- 

į Elzės drabužė- 
, lį, pradedant batukais, bai-

Geltonoji Spauda

gali 
mes

Dalykai juda Pietuose. 
Rasinės segregacijos šali
ninkai randa vis daugiau 
pasipriešinimo, štai įvyko 
visų Missouri universitetų 
studentų atstovų konferen
cija apie Jungtinių Tautų 
Organizaciją. Visų, tik ne 
negrų. Missouri universite
to vice-prezidentas Thomas 
A. Brady paskelbė, kad re
miantis ant Missouri kons
titucijos punkto, negrai ne
gali dalyvauti konferencijo-

'Raugienų’ Korespondentas Vokietijoj Filosofuoja 
Apie “Camel” Cigaretus ir Savo Tėvynės Ateitį 

manė, kad portfelyje yra i 
dokumentai, knygos... ,

Štai dabar sėdžiu kieta
me vagono suole Miunche- 
no-Frankfurto traukinyje. 
Mano rankoj tas pats port
felis, bet jame nieko nėra, 
apart trijų pakelių “Camel” 
cigaretų.

Ten toli už Oderio, Vislos 
ir Mozūrų ežerų Lietuva tė
vynė, ten tavo jaunystės at
siminimai, ten “Maisto” 
kumpiai. Bet staiga atsime
ni: “Camel”! Tavo širdis 
staiga prisipildo šiltu gaivi
nančiu jausmu.

12 valgių kuponų; 300 
markių; 8 pakeliai vokiškų 
cigaretų; butelis Bandtwei- 
no! Tą visą galiu gauti tik 
už vieną! Mano jausmai 
staiga persikelia pas brolius 
amerikiečius, pas BALF. 
Pamirštu apie Hansą Auer- 
bachą, su kuriuom turiu su
sitikti stotyje, ir kuris ža
dėjo cigaretus pirkti, širdis 
daihuoja tėvynės giesmę. 
Taip, tėvynės Lietuvos atei
tis šviesi. Tegyvuoja “Ca
mel”! Tegyvuoja BALF!

Rašo Taspatvistas
(Specialiai “Raugienoms”)

Tėvynainių .kelias yra 
sunkus, ypatingai toli nuo 
tėvynės. Kadaise, kai užsuk
davau į Kauno kavinę Lais
vės Alėjoje ir užtraukdavau 
papirosą “Pirmyn” arba 
net “Renome,” krūtinė pri
sipildydavo švelniais jaus
mais apie mūsų nepriklau
somybę, apie “Maisto” deš
ras, apie Tautos Vado pra
našišką įtaką į mūsų tautą, 
apie “Pienocentro” keptas 
bulves ir kitus aukštus ide
alus.

Paeidavai žmogus Vytau
to Prospektu ir pagalvoda
vai: čia kadaise tavo bočiai 
pagonai lietuviai ant juod
bėrių jojo, kalavijus galan
do. Pilnas tokių tautiniai- 
emocinių jausmų užsukda
vai į monopolį, ir su puse li
tro valstybinės portfelyje 
smagiai žengdavai namo. 
Žiūrėjo į tave prasčiokai ir

giant spilkute. Tik nežinia ‘ 
ar čia fotografistai pražiop
sojo, ar laikraščių redakci
jose kur užsimetė, tai prin
ces kelinaičių nuotrauka? 
Nesinorėtų tikėti, kad šių, 
moderniškų laikų prince, 
dar vis tebesilaikytų senobi- • 
nių Europos moterų tradici
jų — po smertelnu grieku 
nevalia moterims dėvėti ke
linės !

Tačiau Anglijos liaudis ir 
iškišus Elzę už Pilypo, neat- 
sibodėjo bėdos. Elzei turės 
mokėti antspyžią po 200,000 
dolerių kas metai iki gyvos 
jos galvos! Jeigu jau Pily
pas manė, kad iš savo uždar
bio negalės išmaitinti savo 
pačią, tai velniams reikėjo 
žertytis? Juk pas lietuvius 
yra sakoma, — neturi pini
gų tai nesiženyk.

Antra vertus, juk dabar 
Anglijos vyriausybė ir su to 
paties karaliaus pritarimu, 
išleido patvarkymą, kad vi
si dykaduoniai turi dirbti. 
Tai kodėl paties karaliaus 
duktė negali valgyti duoną, 
iš prakaito nuo savo kaktos? 
Kas Gali Užtikrinti?

Nors tik paviršutiniai te
ko peržvelgti taip sakant— 
dar šiltą, tik iš spaudos išė
jusią, Literatūros Draugijos 
54-tą laidą — Viduramžių 
Istoriją. Tai diktoka, virš 
300 puslapių knyga. Vienok, 
kad ir paviršutinis peržvel- 
gimas tos istorinės filmos, 
sukrečia skaitytojo jausmus 
iki nepakeliamos rūstybės 
prieš karo ruošėjus.

Rodos ir klausi pats savęs, 
ar tai galima daleisti, kad 
ant mūsų planetos pavir
šiaus, nesirastų nė vienos 
vietos kur nebūtų gulėjęs 
žmogaus lavonas ir telkšo- 
jęs dar šilto žmogaus kraujo 
klanas? Tačiau kiek nusira
mini, lyg radęs pateisinimą, 
kad tie anų laikų pasalingi 
užpuldinėjimai genties ant 
genties, tautos ant tautos, 
šalies ant šalies; tie žmonių 
—moterų, vaikų ir senelių 
žudymai, jų turtų grobimą* 
miestų ir kaimų deginimai 
— atsibuvo dar tokiuose, 
tamsiuose laikuose, kuomet 
dar ir patys valdonai, taip 
vadinama — aukštuomenė, 
nė skaityti, nė rašyti nemo
kėjo.

1 Vienok, nukreipęs akis 
j nuo knygos ir pažvelgęs į 
' dabartinį mokslo bei civili
zacijos klestėjimą, stebuk
lingus išradimus — moder
niškam pasauliui į veidą, ir 
palygini dviejų praėjusių 
karų nuožmias scenas, visa- 
ko naikinimą, deginimą ir 
griovimą, visoks pateisini
mas sudūžta kaip iš rankų 
iškritus stiklinė ir mūsų 
mokslo bei civilizacijos lau
rai, nuvysta iš gėdos.

Tos nuožmios žmonių 
skerdynės, kaip anuose lai
kuose (taip ir šiandien, nors 
visokioms nuometėlėms pri
dengtos, bet tikslas tas pats 
—grobis, pelnas ir pavergi
mas silpnesnio. Jeigu šitom, 
nuo gilios senovės amžių 
iki šių laikų besitęsiančiom 
žmonių skerdynėms, išsiver
žęs vulkanas nepastos kelio, 
kas gali užtikrinti, kad nau
jais žudymo išradimais, žmo 
gaus padermė, neišsinai- 
kins pati savęs?

Senas Vincas.
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■ Motinos ir kūdikio būklės
• užtikrinimas; visuomeninė
• medikalė parama ir vaikų
; darželiai — mūsų siekiai

Moterų Skyrius Pats svarbiausias Amerikos žmo- I
nių uždavinys — užtikrinimas į
darbų dėl 60,000,000 asmenų; 3
socialės apdraudos praplėtimas j

VANDA VASILEVSKA VERTĖ V. REIMERIS

TAI TIK MEILĖ
(Tąsa) <

—Baisiai,—pripažino Ma- * 
rija. Jai nesinorėjo kalbėti. 
Ilsėtis, ilsėtis! Ji džiaugėsi . 
V or on c o v o atsilankymu. ; 
Jam būnant ji jautėsi kaž
kaip ramiau ir saugiau. Tik
tai motina, kaip visada, pa
noro būtinai pademonstruo
ti savo priešiškumą svečiui. 
Grišos teisių gynėja... Na, 
jąu tikrai Grišos teisės rei
kia ginti!...

—Ko tu juokies?
—Juokiuos?—nustebo ji. 

—Ach, taip, tiesa, žinai, aš 
pagalvojau, kad mama, ga
lima sakyti, vaidina namuo
se anytos vaidmenį.

Jis triūsė su žiebtuvėliu. 
Mėlyna ugnelė žybtelėdavo 
ir vėl užgesdavo.

—Ten, ant stalelio, degtu
kai.

Jis negalėjo rasti. Ji sun
kiai atsikėlė ir ištraukė stal
čių. Jos žvilgsnis krito į fo
tografiją. Tai buvo Griša. 
Griša, kaip gyvas, džiugiai 
spindančiomis akimis, drą
siai pasukęs galvą, Griša...

—Tu šiandien operavai?
—Taip, žinai...
Ji primerkė akis. Atrodė, 

kad ji įdėmiai klausosi. Bet 
ji negirdėjo nė žodžio. Ją 
apėmė pusiaumiegis, snau
dulys nemiegant. Iš tolumbs 
girdėjosi Voroncovo balsas, 
bet ji nesuprato jo žodžių 
prasmės. Ji buvo toli, šalia 
Grišos. Ji pasakojo jam apie 
Vašią, apie jo gilų nusimi- 
nirrją, apie mergaitės laišką, 
apie tai, kaip jis, Griša, pa
dėjo jai. Todėl, kad tai jis 
jai padėjo. Jis padiktavo žo
džius, kuriuos reikėjo pasa
kyti, nuėmė nuo jos nuovar
gio sunkumą, jo šypsenos 
atspindys jos lūpose įtikino, 
gal būt, labiau, negu žodžiai. 
Griša...

—Ar netiesa?—pasigirdo 
jai, ir ji meiliai su tuo su
tiko :

—Žinoma, žinoma...
Voroncovas tęsė savo pa- 

akojimą. žodžiai čiurleno, 
kaip upelis. Grišos balsas 
buvo kitoks. Ji staiga išgir
do tą balsą, lyg tikrovėje. 
Aiškus, verdąs džiaugsmu, 
skambančiu kiekvienoje jo 
gaidelėje net tada, kai jis 
kalbėjo apie pačius kasdie- 
niškiausius, paprasčiausius 
dalykus.

Koridoriuje sūšlepsėjo 
šliurės. Tatjana Petrovna 
įnešė ant padėklo arbatinį ir 
du puodukus.

—O jūs, mama, negersite 
su mumis?

—Aš jau gėriau, — neno
romis atsakė ši ir truktelėjo 
pečiais. Ne, jai nepatiko ši
tie'vizitai. šiek tiek perdaž- 
nai būna pas juos daktaras. 
Ir nors Marija, atrodo, ne
kreipė į jį akįų, vis dėlto... 
vizitai aštuntą valandą ry
to... Sėsti drauge su jais 
gerti arbatą reikštų lyg ir 
sankcionavimą to, kas jai 
nepatiko, ką ji laikė nepa
doriu. Šlepsėdama’ numin- 

, tais šliurių užkulniais, ji iš-

ėjo į kitą kambarį ir demon
stratyviai uždarė paskui sa
ve duris.

—Cukraus nėra, — tarė 
Marija, lyg apie tai būtų rei
kėję kalbėti, kai išanksto 
buvo žinoma, jog cukraus 
nėra. Viską, ką jos gaudavo 
pagal korteles, Tatjana Pe
trovna kruopščiai slėpė kaž
kokiai nežinomai juodai die
nai.

—Kokie šviesūs tavo 
plaukai, Marija,—netikėtai 
tarė Voroncovas.

Ji nusijuokė.
—Daktaras tiktai dabar 

teikėtės pastebėti ? Koks pa
stabumas ! Kai aš buvau ma
ža, berniukai kibdavo prie 
manęs, erzindavo, pravar
džiuodami mane širme. Aš 
baisiai krimtausi, maniau, 
kad jie visuomet bus tokie 
balti. Tiktai vėliau jie tru
putį pagelto. •

Ne, jis senai žinojo, kokie 
nuostabūs, kokie šviesūs jos 
plaukai. Bet dabar, pildama 
arbatą, ji pasilenkė taip, 
kad ant stalo stovinčios lem
pos šviesa nušvietė kaktoje 
išsidraikiusias garbanas, 
paversdama jas permato
mos, beveik sidabrinės mi
glos aureolėmis. Jis žiūrė
jo į tą švytėjimą, į nuleis
tas juodas blakstienas, į tie
sią nosies liniją ir pajuto 
skausmingą dūrį į širdį. 
Kažkas džiaugsmingo buvo 
kiekviename jos judesyje, 
kiekviename žingsnyje, kaž
kokia amžinai gyva jėga, 
besiveržianti iš giliausių 
šaltinių. Net kai ji buvo bai
siai nuvargusi, kai jis sutik
davo ją ligoninės koridoriu
je po dvidešimts keturių va
landų budėjimo, kai melsvi 
šešėliai gulė.po jos akimis, 
šitame veide buvo džiugi 
jaunystė.

Ji įnešdavo šitą neįvei
kiamą jaunystę į ligoninės 
palatas ir nuveikdavo ja ir 
tamsą, ir karštiligiškus 
kliedėjimus, ir gęstančio 
gyvenimo neviltį, ir artė
jančios mirties šešėlį tvir
čiau ir lengviau, negu vy
resnės, labiau kvalifikuotos 
ir patyrusios seserys. Kas 
davė jai šitą jėgą, kas ža
dino joj tą šypseną, kuri vos 
pakeisdavo lūpų formą, bet 
nušviesdavo visą veidą kaž
kokia vidujine šviesa?

Jis nenorėjo atsakyti į ši
tą klausimą. Juk jis jau ne
be pirmą kartą pastebėjo jos 
reikšmingą žvilgsnį, krei
piamą į fotografiją. Jos šyp
sena buvo beveik atošvaistė 
kitos, vyriškos šypsenos, 
Grigorijaus šypsenos. Vy
ras, kurio ji nematė beveik 
metus, buvo čia, nepaliko nė 
minutės. Ji gyveno jo šyp
sena, joje sėmė sau jėgų.

Voroncovas pamažu pa
maišė šaukšteliu stiklinėje. 
Ji nusijuokė.

; —Nereikia maišyti, cu-
■ kraus ten nėra,—pasakė ji 
i tuo tonu, kuriuo aiškindavo
• ką nors visiškai neginčija-
■ mo užsispyrusiam, besiaikš-
• tijančiam sužeistajam.

Stasys Jasilionis.
Ugnis j Širdį įsisuko

Ugnis klajoklė įsisuko 
Į pačią gilumą širdies,— 
Akyse švinta naujos žaros, 
Raudonos plevėsuoja skaros, 

. Ir ūpas—kupinas vilties.
žvilgsniais geidžiu aprėpti žemę, 
Geidžiu skraiduolio gaut sparnus, 
Ir skristi taip, kaip skrenda vėjai, 
Tarnaut pasirinktai idėjai, 
Ir brangiai laisvei tiest takus.

4 Žengiu į priekį—susitinku 
Draugus idėjos tos pačios, 
Ir keldamas savąją kepurę, 
Juntu—mūs mintys susibūrė, 
Žmonijai laimės siekt plačios.
Ir plinta mūsų bendras noras: 
Degioti širdis ir kitiems.
Kiti—įgavę skaidrią viltį, 
Prieš priespaudą kad eitų kilti, 
Darbams kad leistųsi rimtiems!

I Oi, Gražutė Buvo Ta
Jų “Vilija”!

—Ne, aš taip,—sumišo 
jis,—kad arbata greičiau 
atauštų, labai karšta,—aiš
kino jis, bet šaukštelį pa
leido.

Marija gėrė mažais 
gurkšniais, laikydama puo
duką abiem rankom. Ach, 
kaip gera buvo ilsėtis, gerti 
karštą arbatą, jaustis, kaip 
mažos geležinės krosnelės 
skleidžiama šiluma sklaido
si po visą kambarį. Jeigu 
dar ir kalbėti nereikėtų... 
Taip nesinorėjo kalbėti, sun
ku buvo net lūpas pajudin
ti, o iš kitos pusės, juk ne
mandagu rodyti susidomė
jimą vien nusišypsojimais ir 
galvos linkčiojimais.

Ji įjungė radiją. Taip, tai 
pats geriausias būdas. 
Klausytis muzikos. Jeigu 
nepatinka, galima ir neklau
syti, bet kalbėti jau nebe-1 
reikia.

Pasklido daina. Kažkada, 
prieš daug daug metų, ją iš
ugdė tolimoji stepė, ją šla
mėjo vėjas viršum beribių 
pievų, čiurleno ją upė, va
ranti savo vandenis į neap
rėpiamą tolį, į didžiulę 
šniokščiančią jūrą. Motyvas 
įsikūnijo į dainą, į žmogaus 
balsą, į skambią, graudžią 
kantileną. Nereikia klausy
tis žodžių. Plaukia daina 
apie Grišą, apie jo linksmą 
šypseną, apie laimingos jau
nystės dienas, apie obelis, 
apie obels šakas, kuriose žy
dėjo žvaigždės birželio, lie
pos naktimis. Apie smėlėtus 
takelius pušyne. Apie avie
čių krūmus, nusagstytus 
rausvomis uogomis. Apie 
žodžius, kurie buvo kužda
mi iš lūpų į lūpas, iš širdies 
į širdį. Apie saulėtą bendrą
jį kelią.

Daina nutilo, ir staiga 
skausmas suspaudė širdį, 
Marija susivaldė. Ne, ne, 
Griša yra, jis arti, erdvėje 
dar aidi jo juokas, skamba 
jo žodžiai. Dar tebejunta
mas stiprus jo įdegusios 
rankos su baltu .randu ant 
piršto paspaudimas. O, štai, 
smuikas pagavo Grišos bal
so garsą, sučiulbėjo lakštin
galos giesmelė, pabiro sida
brinių garsų vandenkričiu. 
Griša, Griša, — šnabždėjo 
širdis. Joje sparneliai pla
kėsi nekantrūs, nesupranta
mas džiaugsmas, begalinė 
laimė, kad, štai, yra Griša. 
Gal būt, jis klaidžiojo toli-

Minėjome Kliubo
Vieny Metu Sukakti

ROCKFORD, Ill. —Lap- 
kričio 30 d. Rockfordo Lie
tuvių Moterų Kliubas minė
jo vienų metų sukaktį. Sve
tainė buvo pilnutėlė publi
kos.

Apie 5-tą valandą pirmi
ninkė pranešė, kad turėsime 
programą. Prie to ji tarė ke
lis žodžius apie kliubo nu
veiktus darbus per tuos me* 
tus. Ji ragino ir kvietė mo
teris stoti į kliubą ir kliubo 
chorą ir padidinti daininin
kių skaitlių.

Tarus tuos kelis žodžius, 
pirmininkė perstatė chorą. 
Publika karštai pasveikino 
naują chorą nepasigailėda
ma išreikšti įvertinimą dėl 

i jo pasišventimo. Girdėjau 
vyrus kalbant: Argi mes lei
sim savo balsams sutrūny
ti? Stokime su moterims ir 
dainuokim, kaip pirmiau 
dainuodavom.

Matysim ar išpildys savo 
pareiškimą.

Parengime dalyvavo An
na Masiokas iš Detroit, 
Mich., kuri tuo laiku svečia
vosi pas savo mamytę ir bro
lį Raseckius, Rockforde. E. 
Raseckienė man sakė: Nors 
dar toli iki užsibaigs mano 
“Vilnies” prenumerata, bet 
aš dabar užsimoku ir pride- 

' du dolerį aukų dėl “Vilnies”.
Grįžtant prie minėto pa- 

; rengimo reikia pasakyti, 
, kad pasekmės buvo geros. 
; Atrodo, kad pelno nuo pa- 
. rengimo liks. Tvarką vedė 
. M. Rulienė. Ačiū atsilankiu- 
. siems ir rėmėjams mūsų su- 
. rengto parengimo. Ačiū 

“Vilniai” už parengimo gar
sinimą.

Kelinta diena po Lietuvių 
Meno Festivalio, įvykusio 
Brooklyn©. Net patys toli- 
miausieji programos daly
viai jau bus parvykę namo. 
Tačiau jie visi paliko ką 
nors atmintino — ką nors, 
ką jie išgalėjo mums geriau
sio atvežti. Neišgaliu čia 
kalbėti apie visus, tačiau 
sunku iškęsti visai nekalbė
jus.

Tarpe tų, kurie paliko la
bai gražią atmintį apie save 
yra Ciceros Moterų Choras, 
žavingai jos dainavo ir gir
dėjusių sieloje paliko kaž
kokį keistą ilgesį vėl jas iš
girsti.

Ir paliko naujos galvose
nos ir naujo įkvėpimo. Dau
gelis jau pagyvenusios mo
terys: tūlos viduramžės ir 
yra vyresnių. Juk tai viso
kių darbų dirbėjos, vaikų ir 
anūkų auklėtojos, pergyve
nusios ir pergyvenančios vi
siems savytų sunkumų, ta
čiau neatsidavusios betiks
liai iš gyvenimo išnykti 
žmogumi nebuvus. Jos pa
šventė valandų valandas, 
kad tą grožę sukurti ir pa
dėjo daug darbo susidaryti 
galimybes tą grožę mums 
atvežti. ‘Atvežti apie pusde- 
vinto šimto mylių.

Jų didžiu darbu sukurta 
ir keliomis nemigos nakti-

radome pilnutėlę gražios 
publikos. Ciceros Moterų 
Choras tą vakarą nedaina
vo; pasiliko sekančiam va
karui. Bet ir sekantį vaka
rą, šeštadienį, publikos ne
trūko. Sprendžiant iš Festi
valio dalyvių atsinešimo, 
Ciceros Moterų Choras pui
kiai atliko savo numerius. 
Garsūs aplodismentai lydė
jo kiekvieną numerį. Nu
žengus nuo estrados vėl 
draugiškai sveikino choris
tes visuose kampuose.

Abelnai Ciceros Moterų 
Choras džiaugiasi gavęs 
progą dalyvauti Festivalyje 
ir greitai nepamirš visų tų 
įspūdžių, kuriuos įsigijo ke
lionėje į Clevelandą, tarp 
Cleveland© draugų ir Broo
klyn©. Tas žygis paliks ilgai 
visų chorisčių mintyse.

Varde visų chorisčių'ta
riu širdingą ačiū visiems 
prisidėjusiems su auka mū
sų tai kelionei. George Ka- 
ziūnas, iš Berwyn, aukavo 
$5, choristės Mrs. Stašaitis 
ir Mrs. Norbut taipgi au
kavo.

Kada Ciceroj buvo suloš
tas veikalas “Marti”, buvo 
laimėjimai. Pirmą dovaną 
laimėjo Mr. Carder iš Chi- 
cagos, antro vardo negalė
jome išskaityti, tad nesuži- 
nojom kas yra laimėtojas.

I Kas turi tikietą No. 85 ir

mis atvežta čionai grožė iš
šaukia mūsų joms pagarbą 
ir priverčia parausti ne vie
ną iš jaunesniųjų, kurios 
keliais meteliais veikimo 
pasijunta nusidirbusios “iki 
mirties.”

Ir vertos pagarbos vis6s 
kitos auklėtojos ir vykdyto
jos liaudies meno, sudariu
sios didžiumą dalyvių šiame 
Festivalyje. Įdomu, kaip tai 
išanksto pranašingai numa
tė Naujosios Anglijos Mo
terų Sąryšis. Sveikinime 
Festivalio programos kny
gelėje jos pasakė:

Menas, grožis moterų gy
venime yra kaip ir prigim
tis. Moteris rašo, dainuoja, 
vaidina. Ji siuva, audžia ir 
mezga. Ji moko ir auklėja 
šeimą. Moteris yra daugiau 
linkusi prie grožio, negu vy
ras.

Ir šiame Festivalyje daly
vauja daugiau moterų, negu 
vyrų. Mes linkime mūsų se
sutėms programos daly
vėms plėsti ir auklėti meno 
talentą, gražinti ir tobulinti 
juo mūsų visų gyvenimą.

To paties linkime ir mes— 
augti pačioms mene, auklėti 
jaunąsias jėgas, tobulinti, pjrk0 jį nuo Mrs. Valaitis 
masini liaudies meną ir visi g Ciceros, atsišaukite, 
giliau įsąmoninti ji taniau- Dab jau atsj ikėJ0me 
ti haud.es reikalams._____ |g kelionS' jr linklfme

I mokytojai Daratėlei Yuden 
greitai atgauti spėkas, ku
rias išeikvojo taip sunkiai 
dirbdama prieš mūsų kelio
nę. Jos darbas vadovaujant 
du chorus buvo dideliai sun
kus. Jai kiek pasilsėjus vėl 
pradėsime praktikas.

Moterų Kliubo ir Choro 
narės nepamirškite, kad 

į mūsų priešmetinis susirin
kimas įvyks trečiadienį, 
gruodžio 10-tą dieną.

C. S.

Rengėjos.
mais keliais, gal būt, guli 
apkase, gal eina į ataką, bet 
jis yra, Griša, jos Griša...

—Jau vėlu, aš eisiu,—ta
rė Voroncovas svetimu bal
su. Ji atmerkė akis. Tartum 
grįžo iš tolimos kelionės, iš 
nežinomo krašto, kur ėjo už 
parankės su Griša.

—Vėlu? — sumišusi pa
klausė ji.

Jis atsistojo. Jo antakiai 
susiraukė, lūpos skausmin
gai persikreipė. Ji nebandė 
jį sulaikyti. Norėjo pasilikti 
viena su Griša.

(Bus daugiau)

Ciceros Motery Choro Kelionė Į Rytiečių Festivalį 
Ir Clevelandiečiu Koncertą ir Bankietą

Lapkričio 26 d., 11-tą va-[kia pasirodant Ciceros Mo- 
landą vakare, vyrai, sūnūs 
ir dukterys atsisveikindami 
savo žmonas ir mamytes iki 
pasimatymo grįžus iš New 
Yorko, linkėjo joms geros 
kloties ir smagios kelionės. 
11:30 valandą busas jau ap
leido Cicerą su 20 pasažie- 
rių. Roselandą pasiekė 
12:30. čia Ciceros Moterų 
Choras prisiėmė dar 5 pasa
žierius: L. Joniką iš “Vil
nies”, J. Kenstavičių, LKM 
Choro mokytoją, Mrs. May 
Butko, Mrs. Zuraitis iš 
Waukegano, ir Mr. Sinkia- 
vich.

Roselandą apleidome nak
tį pirmą valandą ir patrau
kėme link Cleveland©. Žino
dami, kad ten laukia mūsų 
su kalakutų pietums, visi 
pakilusiam ūpe, kaip bitės 
avilyje, ūžėme, šnekučiavo
mės. Greit pradėjo ir diene
lė aušti. Sustojome pasival- 
gyti pusryčius ir vėl greit į 
busą ir važiuojame.

Apie 2-trą valandą jau 
mes Cleveland©, čia mus 
maloniai ir draugiškai pasi
tinka clevelandiečiai ir kuo- 
greičiausiai susodina aplink 
stalus prikrautus visokiais 
valgiais: kalakutienos su vi
sokiais kemšalais ir visokių 
skanėsių. Tai buvo tikras 
bankietas.

Suvalgiusios skanius Pa
dėkos Dienos pietus choris
tės griebėsi rengtis prie 
koncertinės programos. Sve
tainė pilnutėlė žmonių, lau-

terų Choro ir Roselando Ai
do Choro. Apart tų dviejų 
chorų dar ir šokikų grupę 
ir gabiąją šokikę Wanda 
Zallis, kurie pildė clevelan- 
diečiams programą.

Atlikus koncertą cleve
landiečiai sveikino chorie- 
čius, šokikus ir mokytoją, ir 
rodos nebus galo tam svei
kinimui. Mes, chorietės, pa
jutome tą šiltą clevelandie- 
čių draugiškumą ir rodos 
nesinorėjo skirtis, bet laikas 
bėga, o mūsų laukia Festi
valis New Yorke. Giminės 
ir draugai nenori mus pa
leisti, bet mes, bėgančio lai
ko raginamos, pagaliau tu
rėjome palikti tą gražią, 
draugišką clevelandiečiu 
publiką. Sunku rasti žodžių 
išreikšti tą dėkingumą, kuri 
mes norėtume clevelandie- 
čiams išreikšti.

Apie 11-tą vai. ketvirta
dienį mes vėl rengiamės į 
kelionę, ir apie 5-tą valan
dą penktadienio vakare jau j 
išlipam iš buso ir registruo- 
jamės Picadilly viešbutyje, 
45th St., New Yorke, čia ko
mitetas mus pasitiko, karš- ■ 
tai pasveikino ir, pasidalinę 
po grupę, lydėjo mus į Broo- 
klyną, kur jau ėjo festiva
lio programa. Čia vėl dide
lis sujudimas. Mums rūpi, : 
kad nei viena grupė nepa
klystų, kad nepasivėluo
tume.

Nuvykusios į Labor Ly
ceum svetainę Brooklyne, :

Namu aptarnautojos Paryžiu
je streikuoja už aukštesnes al
gas. Viena streikierė ir tabako 
pašniaukia, kad vaikščiojimas 
pikieto eilėje netaip prailgtu.

Suareštavo
MEKSIKOS MIESTAS. — čia 

suareštuotas meksikietis piešė
jas Diego Rivera.

Jį kaltina kad jis sulaiko auto
busą ir apšaudė jo pasažierius.
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Ketvirtas puslapis

Valstija Agrikultūroje 
25%. Ūkių produktų vertė 
pakilo iki 220%.

Daugybė ūkių tapo su
gertų kuomet statyba gyve
namų namų ir pramonių pa
kilo laike karo, ir kuri dabar 
plečiasi tokiu tempu, kad 
sunku statistikas surinkti. 
Antra priežastis, kuri su
naikino daug mažų ūkių tai 
neišlaikymas kompeticijos 
su ūkių trustais, kurie vis 
daugiau ir daugiau naikina 
mažus ūkius ir suima juos 
j savuosius. Mat čionai elek
trifikacija trustams begalo 
pagelbsti. Šiandien stambių 
ūkių soduose džiovina vai
sius ir riešutus komercijai, 
net išskirsto pagal dydį ir 
svorį elektros pajėgą. Gyvu
lininkystėj elektra sukapoja 
šieną, sumala pašarą, pa- 
melžia karves, atšaldo pieną 
ir išima grietinę, operuoja 
mašinas, kurios supila pie
ną j bonkas, ir tt. Vištiny- 
čiose elektra palaiko vieno
dą temperatūrą perinimui 
ir išlaikymui vištukų, su-, 
maišo lesinimui grūdus ir 
miltus, apšviečia vištininkus 
ir pagelbsti pakelti kiauši
nių kieki, nuvalo ir išskirs
to pagal dydį kiaušinius ir 
net elektros aparatai jau 
įtaisomi kovai su bakteri
joms, kurios seniau labai 
daug vištukų išnaikindavo. 
Abelnai ūkiuose elektra ope
ruoja mašinšapes, šildo že
mę, kuri išduoda greitą- 
ankstyvą augmenį, ir elek
tros pagelba laisto sodus ir 
daržus.

Kalifornijoj ūkiai negalė
tų būti tokie našūs produk
tais, jei nebūtų irigacijos bei 
dirbtinio laistymo. Čia ne
lyja per 6-8 mėnesius j me
tus ir viskas labai sausa, kur 
nėra irigacijos.

Kalifornijos ūkis stovi 
pirmoj vietoj netik šioj ša
lyj, bet visam pasaulyj elek
trifikacijoj. čia ūkis sunau
doja darbui ir šviesai dau
giau elektros kaip visos ki
tos 47 valstijos sudėjus ben
drai. 96% ūkių turi elektri
fikaciją.

K. B. K.

Kalifornija, Pirmoji
Bėgyje pereitų trijų me

tų Kalifornija tapo pirmoji 
valstija Jungtinėse Valsti
jose agrikultūroj, nors ma
žai žemiau stovi ir pramo
nėje šiandien. 1946 metais 
Kalifornija turėjo virš 2 bi- 
lionus dolerių jeigu iš ūki- 
ninkystės. 1936 metais tu
rėjo tik 657 milionus dolerių 
jeigu iš to paties šaltinio. 
Tas parodo kaip sparčiai 
plito valstijos ekonomija.

Kadangi Kalifornijos že
mė ir oras labai įvairus (kai 
kur sniegas laikosi apskritą 
metą, kitur nesimato nei 
vienos snaigės niekuomet ir 
oras labai karštas, dar kitur 
visą metą maždaug vieno
dai malonus; kai kur žemė 
juoda “adobe,” kuri labai 
turtinga augmenim, o kitur 
smėlis ir net vietom druskos 
dumblas per mylių mylias), 
todėl daugiau kaip 220 skir
tingų produktų gaunama iš 
žemdirbystės, neskaitant 
gyvulių ir paukščių ūkio.

Kalifornijos sodai ir vyn
uogių laukai suteikia pusę 
tiek vaisių komercijai, kiek 
visos kitos 47 valstijos sudė
jus krūvon. Valstijos ūkis 
suteikia ketvirtą dalį ko
mercinio kiekio daržovių J. 
V. Šioj valstijoj užauga nuo 
90/ iki 100% komercijai ski
riamų pomidorų (įemonų), 
razinkų, aprikatų, slyvų, fi
gų olives, almond ir walnut 
riešutų, datilių ir pupų; 
daugiau kaip 50% apelsinų 
(orandžių), avokadų, persi
kų, grūšių, melons, salotų, 
špinakų, šviežių žirnių ir 
morkų.

Apart to Kalifornija iš
siunčia užsienin pusę visų 
kiaušinių ir šaldytų vištų.

Kalifornijos ūkių ekono
mija vienok vis daugiau ir 
daugiau pereina j didesnius 
ūkių trustus ir mažieji ūki
ninkėliai vis daugiau ir dau
giau išstumiami iš kompe- 
ticijos lauko. Per dešimtį 
metų iš 150,360 ūkių, kurie 
davė produktus komercijai, 
nupuolė iki 139,000 ūkių, ne
žiūrint to kaip viršuj kad 
minėta, jog valstija pakilo 
iki pirmai vietai J. V., arba

U ATSTOVAUJA LEGIONIERIŲ VADAI?
LOS ANGELES. —Ame

rikos legionieriai užpuldami 
demokratų kliubo susirinki
mą La Crescenta, Calif., 15 
mylių nuo Los Angeles, ne
gali išaiškinti kokią demo
kratiją jie atstovauja ardy
dami ramių piliečių susirin
kimus, draugijos gyvuojan
čios po Kalifornijos valsti
jos čarteriu. Kiekvienam 
bent kiek suprantančiam 
žmogui aišku kaip diena, 
kad jie pildo reakcininkų 
prisakymus pulti laisves- 
nius Amerikos piliečius. Jei
gu tas ir kiti užpuolimai nė
ra suorganizuoti su pritari
mu Amerikos legionierių 
vadų, tai kodėl jie tyli ir 
nesmerkia tokį baisų savo 
narių pasielgimą.

Baltojo Namo dar nėra iš
sireiškęs prieš tai, o jie visi 
skelbia esanti tokie švarūs 
demokratai, tiek daug jie 
rūpinasi apie Graikijos de
mokratiją, kur valdžios ka
reiviai nešioja nupiaustytas 
žmonių galvas po miestą už 
plaukų pasiėmę.

Mes negalime tokius įvy
kius skaityti menkniekiais. 
Mes žinome, kad Mussolinis 
ir Hitleris pradėjo tokiu bū
du. Bet mums nėra reikalo 
nei nusiminti, nes mes turi
me pasitikėjimą, kad Ame
rikos žmonės, praradę virš 
300 tūkstančių jaunuolių 
praėjusiame kare prieš fa
šizmą, nedaleis, kad mūsų 
legionieriai pavirstų į Hitle
rio Storm Trooperius ir te
rorizuotų gerus piliečius ar
ba ardytų susirinkimus.

R-ka.

Vieša Padėka Visiems
Jau prabėgo du mėnesiai 

kaip mirė mano mylimas 
vyras Alekas Rudaitis. Lai
ke jo mirties ir po laidotu
vių aš taip buvau susijaudi
nusi, kad man rodėsi, kad 
esu atskirta nuo viso pasau
lio ir man niekas nebuvo ma
lonu; rodos nieko nei ma
tyti negalėjau. Tokiame at
sitikime, jeigu nebūtų atėję 
į pagelbą man artimi drau
gai bei draugės ir padėję 
viską sutvarkyti-prirengti 
dėl laidotuvių ir nebūtų pa
sitarnavę šermenyse, tai ti
krai būčiau jautusi tikrą 
pražūtį.

Todėl, kad ir truputį su
vėluotai, bet tik dabar pra
dėjau permatyti mūsų drau
gų ir draugių nuoširdumą 
ir šiuomi noriu tarti širdin
gą padėką visiems mano ge- 
r adė jams.

Pirmiausiai dėkoju d-gui 
Mykolui Pukiui už pasakytą; 
jausmingą prakalbą prie ve
lionio karsto koplyčioj. Dė
koju Lietuvių Literatūros 
Draugijos 145 kp.; Lietuvių 
Moterų Apšvietos Kliubui, 
Lietuvių Ghorui ir visiems, 
kurie atvykote į koplyčią 
kaipo palydovai, taipgi ir 
tiems, kurie man daug pa- 
gelbėjote tam mano dide
liam rūpestyje. Aš didžiai 
įkainuoju visų pasitarnavi- 
mą man ir užtai iš gilumos 
širdies tariu visiems širdin
gą padėką.

Julia Rudaitienė, 
3040 Via Campo Ave., 
Montebello, Calif.

Netik nesmerkia, bet O’
Neil, vyriausis komandie- 
rius tuo pačiu sykiu prane
šė, kad jie atidarė mokyklą 
Washingtone savo nariams, 
kad išmoktų kaip kovoti su 
komunistais. O komunistu 
jie apšauks kiekvieną dorą, 
laisvesnių minčių pilietį ir, 
žinoma, kad užteks turėti 
kokį nors nesusipratimą su 
kokiu nors niekšu, kuris ga
lės pasakyti: štai šitas yra 
raudonas, na, ir gali būti nu
baustas per tuos pačius šios 
šalies piliečius, kurie užsi
mauna Amerikos legionie
rių kepurę, bet mažai ką 
turi savo locno po kepure.

Netik kad Amerikos Le
giono vadai nedraudžia sa
vo narių, bet nei vienas iš

Los Angeles Oras
Mes matome iš laikraščių, 

kad rytinių ir šiaurinių vals
tijų blogas oras žmones var
gina; ten jau yra sniego ir 
ledo. Bet kas kita pas mus. 
Jau gruodžio 1-ma, o žmo
nės vienmarškiniai triūsiasi 
apie namus. Dar iki gruo
džio mėnesio nebuvo nei vie
nos šalnos; nebuvo net nei 
smarkaus lietaus. Medžiai 
visur žali ir lapoti, žolė ir 
žolynai visur gražiai žaliuo
ja, auga. Tik su 1 d. gruo-

VILNIS

Legiono Demokratija Tarpe L. A. Lietuvių
prieš fašizmą. Ten įsibriovė 
legionierių būriai ir netik 
išardė prakalbas, bet labai 
daug žmonių primušė.

Amerikoj yra įstatymas 
ir bausmė už ardymą ramy
bės ir policistas gali areš
tuoti tokius žmones be įsa
kymo (varanto), bet kur tik 
legionieriai užpuolimus da
rė, jie niekur nebuvo areš
tuoti, nė bausti. Reiškia, jų 
obalsis palaikyti taiką ir de
mokratiją tik juoda skrais
tė, kad žmonės jų biaurių 
darbų nematytų. Jie vykdo 
demokratiją su buožėm', ne 
sulyg didžiumos piliečių va
lia.

Kodėl Legionieriai Taip 
Drąsūs

Paprastai legionieriams 
yra duodami valdiški darbai 
ir jų yra pilna visose įstai
gose. Didelė didžiuma poli
cijos yra legionieriai, o vir
šytos visi pasižymėję kari
ninkai pirmam ir antram 
pasauliniuose karuose. To
dėl jausdami, kad turi di
džiumą savo narių valdiško
se įstaigose ir policijoj, jie 
pradėjo atvirą puolimą ant 
pažangiečių.

Alvinas.

Oaklando Apylinkės 
Žinutės

Oaklande isterijos apim
tas Richard R. Ely smarkiai 
sumušė Lantz, naujai išrink
tą progresyvį Miesto Tary
bos narį. Ely sako, kad jis 
užtai sumušė kaunselmaną 
Lantz, kad manęs, jog jis 
yra komunistas.

Ely nubaustas bandymui 
(probation) dviems me
tams. Tokia bausmė gundo 
prie daugiau tokių niekšyš- 
čių. Tai pasekmė Tenny Ko
miteto darbų.

Sacramento mieste du 
šimtai indėnų delegatų lai
kytam suvažiavime, atsto
vaudami 2,500 indėnų, rei
kalavo iš valdžios $90,000,- 
000 kaipo atlyginimą už iš 
jų atimtą žemę. Indėnų pa
dėtis neapsakomai skurdi: 
tūkstančiai badauja turtin
giausioj pasaulio šalyje. 
Kokia lygybė!

Healdsburge, prie Basalt 
Rock kompanijos budinko, 
kur perdirba senus skudu
rus, rasta 50 ryšulių, 6,000 
svarų drabužių. Prie ryšu
lių buvo prisegtos kortelės 
su užrašu: Red Cross.

Pašaukta Raudonasis 
Kryžius, kad datirtų kodėl 
ten tie geri drabužiai iš
versti dėl skudurų. Raudo
nasis Kryžius aiškinosi nie
ko nežinąs apie tuos drabu
žius. Apylinkės gyventojai 
rinkosi drabužius ir sakė 
pasiųs savo giminėms į Eu
ropą. Tie drabužiai buvo su- 
aukauti Raudonajam Kry
žiui, bet jie atsidūrė skudu
rų krūvoj.

Berkeley. — Kalifornijos 
Universiteto ekonomijos 
profesorius Dr. B. Cross 
persergėjo, kad greitu laiku 
sulauksime depresijos. Jis 
pareiškė, kad nėra galįmy- 

| bės sulaikyti komunizmo 
Europoj.

Pradžioj lapkričio mėne
sio Los Angeles mieste įvy
ko didelė Amerikos Legiono 
Konvencija. Legionierių čia 
buvo šimtai ir švaistėsi per 
savaitę po miestą kaip pa
kvaišę. Hearsto laikraščiai 
be atsikvėpimo kelia į pa
danges Legiono visus tari
mus ir jų konvencijos vįršy- 
las. Bet kam gero iš to, ir ką 
svarbaus nutarė? Nagi 
konvencijos rezoliucijoj už- 
giria Neamerikinį Rankino 
Komitetą, pasmerkia visą 
rooseveltinę politiką ir pasi
žada vesti griežtą kovą prieš 
visas pažangiąsias sroves ir 
“komunizmo plėtojimąsi 
Amerikoj.” Bet prieš reak
ciją, prieš aukštas kainas ir 
trūkumą namų nei vienas 
neprasižiojo.

Lapkričio 11 d. mieste 
įvyko masinė demonstraci
ja paminėjimui Paliaubų 
Dienos, arba pirmojo pasau
linio karo užbaigos. Tie pa
tys Amerikos Legiono na
riai nešė dideles iškabas su 
užrašu “Mes Norim Pasau
liui Taikos!” Bet pasibaigus 
maršavimui kalbėjo Legio
no viršytos ir karštai agita
vo už trečią pasaulinį karą 
ir smerkė komunistinį ju
dėjimą, šaukdami padalyti 
jam galą.
Kas Tie Amerikos Legio

nieriai?
Tuo laiku, kada legionie

riai švaistėsi po Los Ange
les, man teko važiuoti gat- 
vekariu per miestą su gerai 
pažystamu lietuviu. Jis ma
nęs klausė kodėl mieste tiek 
daug žmonių. Aš jam atsa
kiau, kad Amerikos Legio
nas laiko savo konvenciją ir 
kas vakarą rengia maršavi- 
mus, kad save išsigaišinti. 
Jis man sako: Amerikos Le
gionas svarbi organizacija.

Kadangi gatvekaryje ne
patogu aiškinti ir mudu 
rengėmės jau lipti laukan, 
aš jam negalėjau į tai atsa
kyti. Manau, kad daugelis 
taip mano, ir todėl noriu 
tarti kelis, žodžius.

Amerikos Legionas įsikū
rė po pirmo pasaulinio ka
ro su obalsiu palaikyti tai
ką ir demokratiją šioje sa
lyje. Obalsis pagirtinas ir 
nebūtų reikalo priešintis 
tam, bet ar ištikrųjų jie tą 
obalsį vykina gyveniman? 
Kaip tik atbulai. Dabarti
niu laiku legionieriai pasi
rengė atlikti tą, ką darė Vo
kietijoj hitlerininkai. Da
bartiniu laiku ta organiza
cija yra atviras reakcinin
kų įra n k i s. Glendale, 
Calif., užpuolė kliubą ir pri
mušė daug žmonių. Pho
enix, Arizona, ant gatvių 
dalino lapelius, kad žmonės 
sužinotų tiesą apie reakci
ninkų kreivą politiką. Lape
lių dalintojai ant gatvės bu
vo sumušti ir literatūra su
naikinta. Bridgeport^ buvo 
surengtos prakalbos Eisle- 
riui, Vokietijos kovotojui 

džio gerokai palijo ir viskas 
dar smarkiau auga ir ža
liuoja po to lietaus.

Los Angeles miestas nuo 
žiemių į rytus apsiaustas 
milžiniškais kalnais, todėl 
tas apsaugoja visą apylin
kę nuo audrų ir blogo oro.

Alvinas.

LDS Mixmasters gražiai 
paminėjo nuo susiorganiza- 
vimo metinę sukaktį. Iš de
šimties narių per metus iš
augo iki 60 narių draugija. 
Tai ačiū sugabiai, inteligen
tiškai vadovybei.

Los Angeles gyvenantis 
lietuviškas kunigiukas Ta
mulis buvo išvykęs į Kansas 
City “darbo” ieškoti. Mat 
ten buvusį lietuvių parapi
jos kleboną “dievas į dangti 
pasišaukė” ir parapijonai li
ko be ganytojo. Bet ten nu
vykęs kunigiukas- Tamulis 
nieko nepešė. Sako, airišiai 
užėmę lietuvišką bažnyčią, 
o lietuvius pastūmę į šalį. 
Juk visi žino, kad katalikų 
bažnyčios nepriklauso para- 
pijonams, bet vyskupui, o 
vyskupas tiems bažnyčią pa
veda, iš kurių daugiau dole
rių pasišienauja.

Kunigiukas Matulis yra 
linksmas, inteligentiškas 
vyrukas. Jis mėtytas ir vė
tytas, visko matęs. Kunigo 
mokslą ėjęs Anglijoj. Gyve
nęs Lietuvoj. Įsisteigus Ta
rybų valdžiai Lietuvoj, Ma- 
tuliukas, kaip Anglijos pi
lietis, apleido Lietuvą, per 
Maskvą, Sibirą ir Kiniją nu
vyko į Australiją, o iš Aus
tralijos atvyko į Los Ange
les. Kaip matote, svieto ma
tęs vyras. Bet vot tau žmo
gus turi tenkintis trupiniais 
nuo kunigo Kučinsko stalo. 
O Kučinskas kaip tai stebu
klingai liko velionio praloto 
Macijausko įpėdinis mažiu
kėje lietuvių katalikų para
pijoj Los Angeles.

Gal būt dėlto kunigas Ku
činskas užėmė ' Macijausko 
vietą, nes jis turi stipresnį 
politinį nugarkaulį. Jis pa
bėgėlių keliais iš Lietuvos 
atvykęs, na, ir nepasigaili 
paburnoti prieš Tarybų Lie-

Jis sako: Jeigu kapitaliz
mas bus nuverstas, tai ne
bus kaltė radikalų, revoliu
cionierių, bet pačių kapita
listų, kurie nesutinka dalin
tis dideliais pelnais su dar
bininkais.

Toliau tiems, kurie nori 
palaikyti kapitalizmą, jis 
pataria pakelti darbinin
kams algas sulyg produkci
jos aukštumo, uždėti kainų 
kontrolę, griežtai pravesti 
įstatymą prieš trustus (An
ti-trust Law). Jis sakė, kad 
reikia Amerikoj surasti va
dus, kurie supranta ekono
miją ir politiką taip, kad ir 
po kapitalizmo būtų žmonių 
gyvenimas užtikrintas.

Kalifornijos valstijos 
ADF 200 vadų, laikytam su
sirinkime Fresno mieste, 
nutarė mobilizuoti visus 
ADF ir šiaip organizacijų 
narius vesti vajų dėl atei
nančių rinkimų. Tai skam
ba labai puikiai, jeigu tik 
bus išpildyta. Tankiai tie 
vadai padaro gerus nutari
mus, bet nevykdo jų.

Eiliniai ADF nariai dirba 
kartu su CIO ir jau daug 
atsiekė, bet vadai nori dirb
ti atskirai. Nežiūrint to, 
eiliniai nariai renka para
šus, kad padėjus ant baloto 
trečią progresyvę partiją.

K. Mugianienė.
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tuvos valdžią. O prieštary- 
binė propaganda katalikų 
bažnyčiose branginama, 
kaip auksas.

Los Angeles Švento Kazi
miero lietuvių parapijukės 
parapijonai perka kokį tai 
protestonišką maldnamį 
įrengimui “lietuviškos” baž
nyčios. Iki šiol mūsų para- 
pijonai meldėsi gyvenamo 
namo frontruimyj įrengtoj 
bažnyčioj.- O ką tu gali ži
noti? Gal dievulis visai ne
klausys maldos iš tokios 
prasčiokiškos pamaldų lan
dynės.

Mes’nepavydime, kad mū
sų geri katalikai nupirks ir 
įrengs geresnę bažnyčią. 
Mes tik gailimės, kad žmo
nės sudės sunkiai uždirbtus 
savo dolerius, nupirks baž į 
nyčią, o paskui neturės jo
kios teisės prie tos bažny 
čios, nes ji bus vyskupo ir 
Romos katalikų trusto nuo
savybė. Ateityje gali atsi
tikti taip, kaip atsitiko su 
Kansas City lietuvių bažny
čia.

Mixmasters parengime 
sutikau Lapėnus su duk
teria ir žentu. Jie atvyko iš 
Wisconsin valstijos į Kali
forniją pasidairyti. Kiek 
girdėjau, Lapenai turi va
sarnamį kur tai Wisconsin 0 
valstijoj ir esą dalininkai 
“Progress” rakandų krau- (j 
tuvės Chicagojė. Kai atrodo, 
tai Lapenai gali nuolatiniai 
apsigyventi Kalifornijoj. 
Dairosi kokie yra biznio 
prospektai orandžių ir le
monų žemėje.

Jurgis Pipiras.

Parapijonai Perka D
Naują Bažnyčią p

Praėjusiais metais - čia 
importavo du naujus kuni
gus, būk tai iš Lietuvos pa-. 
bėgusius. Atvyko jie į Los 
Angeles per Australiją. Kol 
buvo senas kunigas, jis tu
rėjo savo bažnyčią ir klebo
niją senoj burdingauzėj, bet 
jauni kunigai nenori vargti 
senoj burdingauzėj, tad už
manė įsigyti modernišk” 
bažnyčią ir kleboniją. Gi- ' 
dėjau, kad surado vietą š*>- 
lia Hollywoodo ir jau tu. J 
sukėlę virš $16,000 dėl nau
jos bažnyčios. Žinoma, čia 
atvyksta daug tikinčių lie
tuvių, tad mano, kad biznis 
eis kaip ant bėgių.

Reiškia, parapijonai nu
pirks namą vyskupui. Jie 
sumokės pinigus, bet jiems 
naudos bus tik tiek, kiek iš 
išvalgyto kiaušinio. Parapi
jonai dės pinigus, o tąja 
nuosavybe naudosis vyskū- . 
pas ir kunigai.

A.

Po Nužudymo Korė
jos Konservatorių 
Vado

SEOUL, Korėja, Gruo. 6. — 
Amerikos žvalgyba areštavo ko
rėjietį policijos seržantą Kwan 
Ok. Be jo, areštuota dar šeši 
civiliai korėjiečiai.

Jie įtariami sudarius konspi
raciją ir nužudę dešiniųjų korė
jiečių vądą Gang Duk-Soo.

Kwan Ok atsisako atsakinėti 
į klausimus.
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IŠ GRAŽAUS MIX-MASTERS PARENGIMO
LOS ANGELES. — Gra- 

• žus buvo parengimas an
gliškai kalbančios LDS 
(Mix-Masters) 205 kuopos 
lapkričio 29 d. Buvo sureng
ti šokiai paminėti kuopos 
vienų metų sukakti. Puikus 
buvo parengimas. Svetainė 
išpuošta, ant estrados dide
lėm raidėm užrašas: LDS 
Mix-Masters. Vakarui vado
vavo Al. Casper. Visi pui
kiai linksminosi, ypatingai 
buvo smagu matyti pilną 
svetainę jaunimo. Tai čia 
gimę ir augę Amerikos lie-

Ši jaunuolių kuopa per 
vienus metus labai daug pa
žengė pirmyn. Pamenu kaip 
pereitais metais apie šį lai
ką LDS 35 kp. susirinkiman 
buvom užkvietę jaunesnius 
mūsų kuopos narius, kad jie 
išsireikštų ar neverta būtų 
mums čia turėti angliškai 
kalbančią LDS kuopą. Ta
me susirikime buvo Al Kas
per, Jean Bogdal, H. Repeč- 
ka, Leo Levanas, Aldona 
Taylor, Gloria, Edward, ir 
Joe Mokslaveckai. Iš tų ke
lių jaunuolių prasidėjo an
gliškai kalbanti LDS 205 
kuopa, kurią jie pavadino 
Mix-Masters. Toliau persi
kėlė dar keletas jaunesnių 
narių iš 35 kuopos ir per vie-

nūs metus laiko jie dasivarė 
iki 70 narių. Ypatingai pasi
žymėjo gavime naujų narių. 
Jau šiemet, į metus laiko, jie 
yra gavę apie 35 naujus na
rius. Savo darbštumu jie 
dasivarė iki didelės ir pa
vyzdingos draugijos.

Žinant ir tą, kad Los An
geles lietuvių kolonija dar 
ne perdidelė, tai mes tikrai 
galim džiaugtis turėdami 
tokią grupę Mix-Masters.

Kiek aš patyriau, tai dau
giausiai darbavosi per per
eitus metus sekanti nariai: 
Al. Casper, VI. ir Jean Bog
dal, Al. Petravich, Leo Le
vanas, H. Repečka, Gloria 
ir Joe Moksiaveckas, abu

John Justin, ' Carl Pe- 
chal, abu Adams, draugė 
Wonder, C. Casper, abu Bu
lotai, abu Klasčiai ir dar ke
letas. Gaila, kad aš negalė
jau sužinoti jų visų vardus.

Dar reikia pažymėti, kad 
kiek pašokus, Al. Casper pa
kvietė ateiti ant estrados 
tuos, kurie vienokiu ar kito
kiu būdu pagelbėjo išaugin
ti šią kuopą. Tarp pakvies
tųjų buvo Mr. ir Mrs. May, 
Mr. ir Mrs. Petravich, Mr. 
ir Mrs. P. Pupis, Mr. ir Mrs. 
Levanas, Mr. ir Mrs. Karve
lis, Mr. ir Mrs. Repečkai,

Mr. ir Mrs. Peters. Kada vi
si suėjo ant estrados, tai 
Jean Bogdal atnešė “Birth
day Cake” su viena žvakute, 
visi sudainavo “Happy 
Birthday” LDS Mix-Mas- 
terių kuopai. Po to Al. Cas
per, vakaro pirmininkas, ir 
Vi. Bogdal, Mix-Masters 
kp. pirmininkas, dėkavojo 
visiems už pagelbą jiems su
teiktą auklėjant šią gražią 
grupę Amerikos lietuvių. 
Ant galo Jean Bogdal, Mix- 
Masters fin. sekr., dalino vi
siems po šmotą “Birthday” 
pyrago.

Tai buvo jaudinantis mo
mentas mums senesniems 
losangeliečiams. Mes gal nei 
neužsitarnavom, bet nie
kuomet nesitikėjom tokio 
gražaus pagerbimo.

Mes čia papratę per dau
gelį metų tik dirbti ir dirbti 
ir dar dažnai gauti pabari
mo susirinkimuose, kad ne
atliekam gerai darbą. Mūsų 
jaunuoliai įvertina kiekvie
ną mūsų pasijudinimą ir dė
koja mums, o mes pasiža- 
dam jiems, tiems geriems 
mūsų draugams ir tos pa
čios organizacijos nariams, 
visuomet padėti. Jeigu jums 
kada kur nors reikės mūsų 
pagelbos, nesivaržykite, pa
šaukite mus, o mes visuomet 
jums pagelbėsime.

Mes linkime jums, mūsų

jauni draugai ir draugės, 
gyvuoti ir augti, ir kad an
trą gimtadieni švęstumėt su 
visu šimtu narių, ir mes ti
kimės, kad jūs tą atsiek
site.

KELIOS DIETOS BELSTO
Iki rzerststymo Julės žemaites gražaus-jspudingo veikaloKLAMPYNE

(Penkių Aktų Drama)

Šis Veikalas Bus Suvaidintas Sekmadienyje

GRUODŽIO (DECEMBER) 14 B,

Chicago

Petronėlė Malinauskienė
Marelės rolėje

SOKOLŲ 
SVTAIHĖJE
2345 S. Kedzie Avė.

Pradžia lygiai 3 v.
Kostantas Luko^evičia 

‘anierikanto” Vaitkaus rolėje

NESUVALDO I

KR1MINAUSTŲ ■
LOS ANGELES. —Vais- ■ 

tijos gub. Earl Warren susi- : 
rūpinęs kaip sumažinti kri- ; 
minalystes. Lapkričio 18 d. ; 
konferencijoj sušauktoj ap- ; 
kalbėti tą klausimą, pasku
tinėj sesijoj štai ką jis pa- ' 
reiškė: “Jei mes galėtume : 
pasiųsti bent po 10 kas tris < 
mėnesius į pataisos namus, ; 
tai yra į kalėjimą, ir pa- ; 
rinktume pačius blogiau
sius, kurie būtinai turėtų 
būti pasiųsti, tai mes gale- ; 
tume sulaužyti nugarkaulį 
organizuotos kriminalys- 
tės.” Ir pagaliau priėjo iš
vados, kad reikia padėti prie 
darbo daugiau investigato- 
rių, deputatų, kad sugavus 
piktadarius. Kiek dabar jų 
dirba tai neapsidirba arba 
netikę tam darbui.

Tikrai laikas mūsų guber
natoriui susirūpinti tuom 
klausimu, nfes jau baugu ir 
išeiti į gatvę netik vakarais, 
bet ir dienos šviesoj. Kada 
pavartai komercinės spau
dos lapus, tai tik mirga vien 
apie nusikaltėlius. Nepa
miršta ir komunistus pagar
sinti. Pavyzdžiui pavarčiau 
“Examinerj” ir ką pastebė
jau: ogi 149 piktadarystės 
tik į 24 valandas ir tik mūsų 
garbingam Los Angeles 
mieste. O kiek per visas 
Jungtines Valstijas jų bus? 
Tai matote kas dedasi mūsų 
demokratiškoj šaly, kur nė
ra tos “geležinės uždangos.”

O jeigu tas dėtųsi Sovie
tų Sąjungoj, kiek tai būtų 
riksmo, kad komunistų val
džia nepajėgia sutvarkyti 
šalį, užpuldinėja gyventojus 
ir tam panašiai. Ogi mūsų 
taip vadinamoj demokrati
nėj šaly siaučia visokios pik
tadarystės, užpuldinėjimai 
ant ramių gyventojų, ir tas 
leidžiama niekais.

Aną vakarą Glendale 
Amerikos Legiono posto 
127 skyriaus nariai įsiveržė 
į pr'ivatiškus namus, La 
Crescenta, Calif., kur de
mokratų kliubo nariai laikė 
susirinkimą ir kada suėmė 
posto komandierių, jis liuos- 
noriai prisipažino. Sako: 
Mes manėme, kad tai radi
kalų susirinkimas tikslu nu
versti valdžią. Dabar laukia 
teismo, bet vargiai jie bus

nubausti, kadangi ėjo išar- i 
dyti “radikalų susirinkimą, : 
apginti savo šalį.” O juk to
kį susirinkimą leistina ar
dyti, ypatingai šiais laikais. 
Matote ką veikia legionie
riai ... organizuoja užpuoli
kų gaujas.

Mano supratimu, mūsų 
gubernatorius ne iš to galo 
pradėjo naikinti piktada
rystes. Pasiuntimas į kalėj i-, 
mą 10 kas tris mėnesius ma- j 
žai ką reiškia, tik tiek, kiek 
lašas vandens į jūrą. Kol, 
jiems neduos geresnio pra- trizmą 
gyvenimo, kad galėtų tin
kamai apsirengti ir sočiai 
pavalgyti ir gerą butą, tai 
kriminalysčių buvo ir bus,

liks, kaip tie atlieka kruta- 
muose paveiksluose.

Man rodos, kad mūsų gu
bernatoriui reikėtų tuom 
klausimu daugiau susirū
pinti ir uždrausti tokius pa
veikslus apie Caponę ir Dil- 
lingerj. Rodos per radiją 
girdėjau, kad ponia Dillin
ger aprašė savo vyro gyve
nimą ir reikalauja, kad pa- 

, dirbtų krutamus paveikslus. 
1 Tai vietoj, kad valyti iš kru
tamu paveikslų komunizmą, 

I turėtų apvalyti nuo gengs-

kriminalysčių buvo ir bus, SVEČIAI FARMERIAI 
nes tokis gyvenimas, kokį j PATENKINTI CHICAGA 
dabar jaunuoliai gyvena, tai 
kaip tik ir akstiną prie vi
sokių blogybių.

šiuo tarpu suvažiavę iš 
plačios apylinkės daug far-

aL Hiano atsin Varbivi« merių Chičagon, nes eina di- Aną diena atėjo kareivis, 6 ’ , „f ........................i ripln palvini narnna Hnrmp-prie durų ir prašo kokio 
nors apsiautalo. Sako: Dar
bo neturiu ir pinigų neturiu 
už ką nusipirkti.

Ir kaip prie tokių aplin
kybių gero galima tikėtis. 
Namų būdavojimas eina vi
su smarkumu, bet kareiviai 
neturi kur gyventi, nes visi 
parsiduoda neprieinama 
kaina, nuo $10,000 iki $15,- 
000. Iš kur jie gaus tuos pi-, 
nigus, ypatingai grįžę po ke
lių metų tarnystės. Taip ir 
turi bastytis po treilerių 
kempes. Ir dar nevisi gali 
gauti, ypatingai jei kurie 
turi kūdikį ar du, tai ir į Į 
treilerių kempę nepriima. Ir 
kurgi jie turi pasidėti? To
kios aplinkybės verčia juos 
prie piktadarysčių.

Dar vienas dalykas, kuris 
akstiną jaunuolius prie pik
tadarysčių, tai netinkami 
kintami paveikslai, kuriuo
se perstato visokias gengs- 
terystes, parodo kaip gabiai 
galima atlikti blogus darbus 
ir lengvai išsisukti. Na, ir 
išėję iš krutamu paveikslų 
praktikuoja ar jie taip at-

Antanas Matuza
Grįžo Iš Ligoninės

A. Matuzos draugams 
ir prieteliams pranešu, kad 
d-gas Matuzas šeštadienį, 
gruodžio 6 d. grįžo iš Pres
byterian ligoninės į savo na
mus: 2851 W. 65th st. Norin
ti atlankyti, galite jį maty
ti po tuo numeriu.

Nors ligonis grįžo iš ligo
ninės, bet jo sveikatos sto
vis nekoks. Teks dar laiką 
namuose gydytis. Apart to, 
kad pergyveno sunkią ope
raciją, dar ir kitos kompli
kacijos susidėjo ir gydymo
si procesas bus gana ilgas.

Linkiu d-gui Matuzui 
kuogreičiausiai nugalėti li
gą ir greit pasveikti. Jo nes- 
veikavimas trukdys d-gei 
Matuzienei, kuri daug vei
kia LKM Chore ir kitose pa- ----- .•— ----- ^:-„-4joge įr

| dėlė galvijų paroda. Farme-
riai sako, jie patenkinti ehi-šan y™- organizacijose ’ir 
cagiečiais. Su jais elgiamasi vajininkau j a “Vilniai”, 
mandagiai ir prielankiai. Draugė.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELES *KVIETKININKAS
3316 S. Halsted Street

PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

Monarch Liquor

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

-- Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Julės Žemaitės stebėtinai graži apysaka iš Lietuvos kai
miečių gyvenimo — “KLAMPYNE” — bus atvaidinta 
dar pirmu kartu Amerikoje. Tai yra vienas iš puikiausių 
veikalų, kokius esame iki šiol matę. Todėl nei vienas 
nepraleiskite progą pamatyti šj veikalą.

PO LOŠIMUI BUS ŠOKIAI ABEJOSE SVETAINĖSE 
Prie Peivio ir Batučio orkestrų 

Užkandžių ir gėrimų taipgi bus užtektinai.

LACHAWICH IR SŪNŪS

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue

Įžanga iš anksto perkant $1.00; prie durų — $1.25
SUVAIDINS LIET. LIAUDIES TEATRO AKTORIAI

P. J.RIDIKAS

TEL. SEEley 5711

Chicago, Ill.

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

2314 WEST 23rd PLACE

J. LIULEVIČIUS

VEGELS
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI 

Čia Tikri Draugai

A. Vegeį Sav.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YA

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9

PETER P. GURSKIS
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turime

Mūsų Kultūrinio 
Darbo Lauke

Chicagoje mes
daug lietuvių kultūrinių or
ganizacijų. Viena pačių ge
riausių, berods, yra Radijo 
Kliubas (Lietuvių Kultūros 
ir Meno Kliubas). šio kliubo 
radijo programos lietuvių 
skaitomos visų Chicagos ir 
apylinkės lietuvių geriausio
mis.

Prie radijo programų 
kliubas rengia vakarus, kon
certus, stato dramas. Vienas 
tokių vakarų bus sekmadie-

• nį, gruodžio 14, Sokolų sve
tainėje. Neapsiriksiu ir ne
perdėsiu pasakęs, kad tai 
bus retas vakaras. Statoma 
scenoje didelė drama, že
maitės kūrinys “Klampynė”.

Chicagiečiai — jauni ir se
ni — myli dramas, šį sekma
dienį jums geriausia proga 
pasigerėti dideliu veikalu, 
kuris taipgi bus gerai suvai
dintas.

Radijo kliubas vertas pa
ramos del kėlimo lietuvių 
kultūros, už suteikimą lie
tuviams gražių programų, 
gerų spektaklių.

Radijo kliubo nariai per 
šias keletą dienų turėtų lai
kyti savo pareiga kalbėtis 
apie šį veikalą, garsinti jį, 
pirktis ir kitam parduoti 
bilietus.

Visi mylinti kliubo prog-
■ ramas turėtų taipjau padėti i 

šiam kliubui.
Veikalo pastatymas gali 

duoti kliubui medžiaginės 
naudos, bet jis statomas vy
riausia tam, kad duoti lietu
viams ką didelio teatro sri
tyje. .

Veikalas bus pastatytas

Sokolų salėj, 2343 S. Kedzie 
Avė.

Veikalų suvaidins Liau
dies Teatro aktoriai, su pa- 
gelba LKM Choro, mat yra 
dainų, šokių ir kito veikimo, 
kame choras gali geriausia 
pagelbėti.

Aktoriai labiai stropiai 
ruošiasi. Pereitą savaitę 
laikė eilę repeticijų. Liau
dies Teatras pasiryžęs vei
kalus perstatinėti geriau ne
gu pirmiaus būdavo daroma.

Rep.

J. ir S. Mažeikai
Ši žinutė kiek suvėlinta, 

bet skaitlingiems Jono ir 
Sofijos Mažeikos draugams 
bus įdomu sužinoti, kad Pa- 
dėkavonės dienoj suėjo ly
giai 33 metai, kaip juodu ap
sivedė.

Kaip greitai tas laikas bė
ga! Jonas ir Sofija apsivedė 
Brooklyne. Sofija tuomet 
ten gyveno. Juodu persikėlė 
gyventi į Youngstown, Ohio, 
o vėliau į Clevelandą.

Dabar jau pluoštas metų, 
kaip gyvena Chicagoj. S. 
Mažeikienė darbuojasi LDS 
53 kuopoj ir meno srity j, o 
Jonas esąs meistras visokių 
darbų ir nemaža laiko paš
venčia “Vilnies” reikalams.

Atlikusios Susirinki
mą Turėsime Vaišes

Jau kelis kartus pranešta 
apie Amerikos Lietuvių Mo
terų Kultūros Kliubo susi
rinkimą, bet pamiršta pami
nėti, kad šiame priešmeti- 
niame susirinkime turėsime 
skanių užkandžių. Atliku
sios susirinkimą, pasivaišin
sime, pasikalbėsime.

Kultūrietės visos dalyvau
kite susirinkime trečiadienį, 
gruodžio 10 d., 7:30 vai. va
kare “Vilnies” svetainėje. 
Atsiveskite ir savo drauges.

M. P.

Vienas Farmerys ir Dvide
šimts Trys Medžiotojai

HOLLAND, Michigan.—Hen
ry Van Dyke, farmerys, baisiai 
įdūko ant medžiotojų, kurie ne
kreipė domės į jo draudimą me
džiot. Jisai nusisamdę šerifo 
deputį, o tas suareštavo 23 me- 
fl^iotojus.

Teisme kiekvienas jų pasimo
kė jo po 5 dolerius.

Laike Lietuvių Kultūros ir Meno kliubo radijo progra
mos, 7:30 iki 8 vai. vakare, girdėsite visų mylimą daini
ninką Stasį Rimkų su rinktinėm dainom. L. Prūseika 
suteiks vėliausias pasaulines žinias ir daug svarbių prane
šimų.

------------------------------------- ----------
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CICERO ŽINIOS
Moterų Kliubo Susirinkimas

Visos Cicero Moterų Kliu
bo narės įsitėmykite, kad 
kliubo priešmetinis susirin
kimas įvyksta šį trečiadienį, 
gruodžio 10 d., 7:30 vai. va
kare, Liuosybės salėj.

Šis susirinkimas bus mum 
netik svarbus, bet ir žingei
dus. Choro narės papasakos 
kaip viskas vyko joms nuva
žiavus į rytinių valstijų Me
no Festivalį, kur, kaip maty
ti iš pranešimų, choristės ir 
mūsų duetas labai gražiai 
pasirodė.

Kaipo priešmetiniame su
sirinkime bus renkama val
dyba 1948 metams. Visų na
rių pareiga rūpintis, kad iš
rinkus tinkamą valdybą 
vesti kliubo darbus per išti
sus metus.

Baigiant senus ir laukiant 
Naujų Metų, visos pasiryž- 
kime su didesne energija ir 
pasišventimu veikti lietuvių 
ir visos visuomenės naudai.

C. S.

Su “Vilnies” Prieteliais
7 d. gruodžio LDS 139 kp., 

Roselande, turėjo gražų paž- 
monį. Ex-Mainierių Kliubo 
Choras statė scenoje “Kat
riutės Gintarai”. Parengi
mas buvo smagus ir pasek
mingas.

Ta proga teko susieiti su 
visa eile gerų draugų.

J. ir K. šiubeikai man sa
ko: Paimk “Vilniai” $25. Iš
rašyki! man du šėrus, o pen
kinė aukų.

Kiek ankščiau, tą pačią 
dieną, roselandietis J. Povi
lonis ir jo žmona padarė to
kį pat pareiškimą. Jie prisi
deda prie “Vilnies” sustipri
nimo su $25.

Gerald C. Keller ir jo jau
nutė žmona Mildred perka 
“Vilnies” šėrą.

Kalbuosi su Julia Urmo-! 
nierie. Ji džiaugiasi, kad J 
LDS 139 kuopos parengimas 
pavyko ir duos kuopai pelno. 
Ot, sako, ir mūsų kuopai bus 
proga pasipirkti šėrą.

A. ir A. Neutautai aukoja 
penkinę. Berods, 
tautas gavo gerą 
Lietuvos, žadėjo 
“Vilniai”.

B. Butkus sako man: Ma
no dešimkė “Vilniai” užtik- 

I rinta.
Tą pačią dieną, Marquette 

Parke, būriui draugų suėjus 
pas P. ir A. Druseikas, “Vil
nies” šėrų pasipirko A. Cha
pas ir A. Ziksienė. O C. Zik- 
sas davė suprasti, kad jis 
taip pat neatsiliks nuo kitų.

Kas tai, kad labai mažai 
girdėti iš Cicero.

Kada ten prasidės plates
nis sąjūdis už “Vilnį”?

Vilnietis.

L. Prūseika Apie 
VilniausUniversitetą

Šiandien, Kultūros ir Me-'- 
no Radijo Kliubo programoj 
išgirsite įdomų L. Prūseikos 
bešališką pranešimą apie 
Vilniaus Universitetą, jo 
profesorius ir studentus, 
mokslinio darbo sistemą ir 
t. t.

Vilniaus Universitetas 
yra lietuvių kultūros židi
nys nuo labai senų laikų.

Daug Amerikos lietuvių 
yra girdėję vardus garsių 
profesorių ir docentų.

L. Prūseika praneš ir apie 
pirmą lietuvišką knygą, 
Mažvydo “Katekyzmą”, ku
ris išėjo 400 metų atgal. Ta 
reikšminga sukaktis pami
nėta visoj Lietuvoj.

P. M.

A. Neu- 
laišką iš 
prisiųsti

| įvairus skelbimai
I PRAŠOME PRANEŠTI
I Jei kas turite ar manote greitu lai- 
įku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
, kambarių, malonėkite pranešti į Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

Uteniškiu Draugiško 
Kliubo Susirinkimas

Šiandien, 9 d. gruodžio, 
Vingeliausko svetainėje, 
įvyks priešmetinis susirin
kimas Utenos Apskričio 
Draugiško kliubo.

Vingeliausko svetainė 
randasi po Nr. 4500 So. Tal
man Avė.

Pradžia susirinkimo 7:30 
vakare. Bus renkama valdy
ba 1948 metams.

Visi nariai prašome daly
vauti.

J. Judeika, pirm.

Medicinos Daktarai

Tik kelios dienos beliko iki Liet. Kultūros ir Meno 
kliubo parengimo “Klampynės”. Geriausia padarysite dėl 
savęs pasipirkdami tikietą iš anksto ir geriausia pasidar
buosite dėl Liet. Kultūros ir Meno kliubo parduodami savo 
kaimynam ir draugam “Klampynės” tikietą iš anksto. 
Sekanti draugai ir draugės turi tikietų parduoti:

Julia Casko, Mildred Chesna, Adelė Petraitis, 5805 S. 
Oak Park, Emilija Klastauskienė, Mrs. Staškienė, A. Doč- 
kienė, Dorinienė, Pocienė, Stukienė, Zurbienė, P. Sprindis, 
Kenosha, Wis.

J. P. Si.

NORTH SIDE ŽINIOS
Iš LDS 112 Kp. Susirinkimo

Gruodžio 1 d. įvyko LDS 
112 kuopos susirinkimas 
Vengrų Svetainėje, 1632 
Milwaukee avė. Tai buvo 
priešmetinis susirinkimas, 
bet narių atsilankė neper- 
daugiausiai. Pravesta daug 
gerų nutarimų. Išrinkta ta 
pati valdyba 1948 metams. 
Nutarta darbuotis, kad ga
vus naujų narių į LDS.

“Vilnies” reikalais, kaip 
pasirodo, mūsų kuopos na
riai gražiai darbuojasi. P. A. 
Deveikis raportavo, kad jau 
turi surinkęs “Vilnies” pa
ramai $60.00. Ona Remei
kienė raportavo, kad jos šei
myna aukavo $50.00. O. Re
meikienė aukavo $15.00; P.

Remeikis $15.00; Viktoras 
Remeikis, sūnus, aukavo 
$10.00; G. Kuzmickas $10.00. 
Pasirodo, kad mūsų kuopos 
nariai gražiai darbuojasi.

Mūsų kuopos atstovas iš
davė raportą iš Civilių Tei
sių Gynimo konferencijos 
įvykusios lapkričio 21-22-23 
dienomis.

Viešnia Aldona Povilo- 
niutė, LDS Vice-pirmininkė 
labai gražią prakalbą pasa
kė, apibūdindama mūsų 
jaunuolių veikimą. Malonu 
matyti, kad gerbiamoji mū
sų vice-pirmininkė Aldona 
Poviloniutė taip gražiai vei
kia ir tokią gražią prakalbą 
pasako.

North Sides kuopos veikė
jai labai gerai darbuojasi.

Ben Aluzas.

GERIAUSIA KALĖDINĖ DOVANA 
NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI 

(PLOKŠTELES)

Įdainavo LKM Choras
Visi perka kokias nors davanas savo giminei, šeimos nariui ar draugui. Tai dabar, 
nuo senai lauktos lietuviškos dainos polkštelėse, galima gauti.

KALĖDOMS IR 
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir
kite ten kur tūkstančiai pa

tenkintu pirkėju perka

JOS. F. SUDRIK
INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.
3241 S. HALSTED ST.

Tel. CALUMET 7237

TELEFONAS YARDS 3148

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1030

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite didžiausi pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų. Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te
levision Setų, Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prašy
mui Mašinų, Automatiškų Skal
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
Šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau
jų SPINET Pianų ir t.t.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame
rikoniškų Rekordų ir t.t.

[ Vietiniai Pranešimai I
_ LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO

KlPlV!) RADIJO KLIUBASžilvi Y Cl kJCl ga Jūs žinote, kad radijo programų
išlaikymas yra svarbus dalykas mū- 

Vakar netikėtai sutikau d. ;El! Visuomeniniam gyvenime, todėl 
. . ..... • „ prašome jus pasimokėti savo mokes-Kleivienę, seną Vilnies i tį už 1948 metus, jums bus smagiau 

’ •• • • — ~ • i pasimokėjus mokestį laiku, nes mums
Mokestį siųskite “Vilnies” adresu, 

pažymėdami Kliubo vardą.
Prie kiekvienos • progos bandykite 

gauti naujų narių.
Neužmirškite, kad Kultūros ir Me

no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
(svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią trečiadienį, 7:30 
vai. vakaro.

P. Mikulėnas, fin. rast

skaitytoją, iš So. Chicago. 
Ji sakė, kad jos vyras geras 
laikas kaip serga, gavęs pa
ralyžiaus smūgį.

Kleivų trys sūnūs yra 
sveiki. Vienas jų sūnus tris 
metus kariavo Vokietijoj, 
kitas buvo Japonijos karo 
fronte, bet sugrįžo sveiki.

Gaila, Kleivos, kad liga jį 
kankina.

AUTOMOBILIUS UŽMU
ŠĖ DU ŽMONES

Tonia Prezzia važiuoda
mas automobiliu įvažiavo į 
būrį žmonių ties 2249 N. 
Western Ave., ir du žmones 
užmušė, kitu du sužeidė.
POLICISTAS TEISIAMAS 
Už ŽMONOS NUŠOVIMĄ

Frank Griswold, suspen
duotas policistas teisiamas 
už nušovimą žmonos, kurią 
jis kaltino “ėjime su kitais”.

MARQUETTE PARK
L.L.D. 14B-tos kuopos prieš-meti- 

nis susirinkimas jvyks trečiadienį, 
gruodžio 10 d., 8 vai. vak., Putos sve
tainėje, 2548 W. 69th St.

Visi nariai ir narės nuoširdžiai pra
šomi atsilankyti. Turėsime išsirink
ti 1948 metam kuopos valdybą.

(8cl0)

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038 
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

phone: yards 5921 
REZIDENCIJOS -- KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.) 
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47 th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠ
KO KLIUBO prieš-metinis susirinki
mas įvyks antradienį, gruodžio 9 d., 
7:30 vai. vak., Vingelausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė.

V;;; i? r.-ri: ctcilcr.’-hitc. 
nes bus renkama valdyba 1948 me
tam. Yra ir kitų svarbių reikalų ap
tarti- Valdyba.

(8c9)

Paieškojimai
-------- ---------------— Paieškai! savo brolio Silvestro Gai-
Visi nariai ir narės atsilankykite, žausko. Kiek metų atgal gyveno Tif- 

t?s bus renkama valdyba 1948 me- n«n nnviinksi Kanlrn»A ir užsiimda-

Į Smarkus Juokdarys

liso apylinkėj, Kaukaze, ir užsiimda
vo žuvininkyste. Buvo vedęs rusę 
ir turėjo 3 dukteris. Žinanti apie jį 
malonėkite pranešti, o už tai būsiu 
labai dėkinga.

• Anna Maczuk (Gaižauskaitė)
306 W. Schirmer, St Louis 11, Mo.

(cl2)

S

....Aš tekėsiu tik už to barzdočiaus — 
jis visados mane pavaišina KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai 
718 W. 31st SL 
Victory 0840

Vincentas Stučka (Stocker)
2910 W. 40th Place, Chicago, Ill.

Vladas Kasparavičius, sūnus Juozo, 
paieško savo pusbrolio Andriaus Ka
sparavičiaus, sūnus Petro ir Marijo
nos Misijonkienės; abudu kilę iš Pa- 
nošiškių kaimo, Onuškio valsČ., Tra
kų apskr. Į J. V. išvykę prieš 1914 m. 
karą. Kas žino prašau pranešti, ar
ba patiems atsiliepti šiuo adresu.

Vladas Kasperavičius
Rua Solon nr. 60,

(Bom RE tiro)
Sao Paulo—BRAZIL.

(5cl3) 

Dvi plokštelės po dvi dainas:
Viena, Kur Bėga Šešupė ir Jūra $2.00 /
Antra, Karvelėlis ir Draugai į Kovą $2.00.

Ši kaina be persiuntimo y
Kurie norėsite gauti į kitus miestus, turėsite damokėti persiuntimo išlaidas.

k.ygų

Mirė gruodžio (Dec.) 7 d., 1947 m., 1:30 vai. popiet, sulaukęs pusės 
amžiaus; gimęs Marijampolės apskr., Šventežeriu kaime, tos pat pa
rapijos. Amerikoje išgyveno 38 metus. Priklausė prie SLA 238 kuo
pos, Chicago Liet. Draug., Keistučio Kliubo ir Žemaičių Kliubo.

Paliko dideliame nuliūdime žmoną Agnes WodonuSka, 3 sūnus: Juo
zą ir jo žmoną Anita ir jų šeimą; Joną ir William ir jo žmona Adelę; 
broli Juozą ir jo šeimą; 4 posnūnius: Edwarda, Stanley, Albertą ir 
Fred ir jų žmonas ir šeimas; podukrę Josephine Kunausky ir jos šeimą.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioj. 4348 S. California Ave. 
Laidotuvės jvyks ketverge, gruodžio 11 d., 1:30 vai. popiet. Išlydės 
iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi vėlionies Vincento Stučkos giminės, draugai ir pažįstami esat 
širdingai kviečiami dalyvauti laidotuvėse r suteikti paskutinį patar- 
navima.

Nuliūdę liekame,

Siųskite užsakymus “Vilnies” Administracijai
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Žmona, Sūnai, Giminės.
Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius J. Liulevičius.
Telephone Lafayette 3572.

Suimineja Gemble- 
rus Priemiečiuose

Cook apskrities policija 
. padarė reidus Calumet City 
I ir suėmė penkis gemblerius, 
taipgi padaryta reidai Thor- 
ntone. Suimta keletas slot-, 
mašinių.

1 Policija įsibrovė Calu
met City tavernan, kur bū-, 
rys lošė pokerį. Suimtas ta-j 
verno savininkas. i

Juozas Sliburis. sūnus Juozo, pa
ieško savo dėdės Pranciškaus Slibiro, 
gyvenančio Chicagoje. Norėčiau ką 
nors plačiau sužinoti apie savo tėvų 
mirtį. Kas žino prašau pranešti, ar 
jo paties atsišaukti šiuo adresu:

M. Jacinto
Rua Conslheiro Nebias, 1328, 

Sao Paulo—BRAZIL
Barbora Kasienė paieško savo bro

lio Petro Paurio (ar Paurb), kilusio 
iš Žirnojų kaimo, Antazavės valsč., 
Ežerėnų apskr. I J. V. išvyko prieš 
pirmąjį pasaulinį karą. Anksčiaus 
gyveno Chicagoje. Kas žino, prašau 
pranešti, arba jo paties atsiliepti šiuo- 
adresu:

Jeronimas Bubėnas
Rua Barra do Tibagi, 102, 

(Bom Retiro),
Sao Paulo—BRAZIL.

SVETAINĖ VISOKIOM 
PRAMOGOM 

PRUDENTIAL HALLS 
758 W. North Avenue 

1607 N. Halsted St
TIK KĄ ATNAUJINTOS SALES 

Dabar išsirendavoja
Šokiam, Susirinkimam, Vestuvėm 

Ofisas: 1605 N. Halsted St 
Tel. Moh. 0822
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